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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
SISTAS

Kunigų Vienybės Seimas 
nutarė atsikviesti Amerikon 
Vilkaviškio vyskupą koadju
torių Mečislovą Reinį. Vys
kupas Reinys yra įžymus Lie
tuvos katalikų vadas, didelis 
patrijotas, buvęs užsienio 
reikaJų ministeris. Šio gar
bingo svečio atsilankymą A- 
niorikoR lietuviai priimtų di
deliu džiaugsmu.

Šventasis Tėvas Popiežius 
Pijus XI-sis dėl didelio rū
pesčio Ispanijos įvykiais la
bai susilpnėjo sveikatos 
žvilgsniu. Daktarai mano, 
kad Popiežius gali nustot jė
gų vaikščioti, V atikanas ga
vo raportą, kad raudonieji 
nužudė 90 kunigų ir vienuo
lių, kelis vyskupus sudegino. 
Sukilėliai fašistai taip pat ne
sigaili savo priešų ir neven
gia žiaurumų. Svetimos ša
lys orotestuoja prieš tokius 
žiaurumus ir siūlo raudonie
siems ir sukilėliams, kad jie 
vieton žudyt nelaisvius jais 
pasikeistų.

Rugpiūčio 30-tą Avellino 
mieste Italijos diktatorius 
Benito Mussolini pasakė di
delę kalbą. Jis pasigyrė už
kariavimais Afrikoj (Etio
pijoj) ir da tuo, kad Italija 
į kelias valandas galinti su
mobilizuoti aštuonis milijo
nus kareivių. Dučė nori, kad 
Italija dar būtų “galinges- 
_T ” ne.

Prancūzai bijo vokiečių 
augančio militarizmo. Spa
lių 1-mą vokiečių militariuo- 
se barakuose bus 1,182,000 
pastovių kareivių, tuo tarpu 
prancūzai turi tik 605,000 
pastovių kareivių. Karo me
tu Prahcūzlja turėtų laikyt 
200,000 kareivių kolonijose 
apsisaugojimui nuo sukilimų, 
tuo tarpu vokiečiai savo ga
lingą armiją labai trumpu 
laiku pastumtu į kovų lini
jas. Dėl to ir kairioji pran
cūzų vyriausybė pradeda su
prasti, kad Prancūzijos sau
gumą patikrins tik nacijona- 
lis prisiruošimas. Vyriausy
bė nusistačius ilgint karo tar
nybą ir smarkiau ginkluotis.

Sovietų Rusijos diktato
rius Stalinas atsišaukė į rau

donąją armiją ragindamas ją 
būt pasiruošusia. Karas, anot 
Stalino, neišvengiamas ir vi
sai arti. Esą sovietų priešai 
tykoja pulti didžiulę šalį ir 
ir pasiplėšti jos žemių.

“Keleivis” rašydamas apie 
Philadelphiios lietuvių neza- 
ležninkų kunigužio Žiko 
(Zittus) areštą už jauname- 
tės mergaitės ^kibinimą," 
vadina jį lietuvių kunigu, 
vietos kunigėliu ir t p. “Ke
leivis” paprastai nežymi jo
kio skirtumo tarp katalikų, 
protestonų ir nezaležninku 
dvasininkų.

SUKILĖLIAI GULA 
MADRIDĄ

ISPANŲ ORLAIVIS BOMBORDAVO JUNGTINIŲ 
AMERIKOS VALSTYBIŲ KARO LAIVĄ

— “U. S. S. KANE”

KETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPT. 3, 1936

ERSKINE NUŠOKO
IŠ M AUKŠTO—+—

New York, —> Rugpiūčio 28-tą 
Robert Francis- Erskine, 23 m., 
gyv. Bronxville, N. Y,, iš Empire 
State Building 86-jo aukšto—nuo 
observacijos platformos, šoko že
myn ir užsimušė J

Prieš pat šokimą Erskine pa
sakė ten pat platformoj .buvu
siems žmonėms “So long, Folks."

Jis nukrito 334čios gatvės ša- 
j ligatvy ir vos tik nepataikė ant 
praeinančių keliu asmenų.

Erskine būvi "Bronxville
Press” laikraščio|raportei-is. Jis 
yra penktas asmuo šokęs iš Em
pire namo ir užsimušęs.

LRKSA JUBILIEJINIO
VAJAUS EIGA

NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠINĖJIMAS 
VĖL PAGYVĖJO

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

Rugpiūčio 26-tą sukilėlių štabas paskelbė, kad jų la
kūnai sunaikino Getafe ir Cuatrovientos aerodromus ir 
20 lojalistų orlaivių. Lojalistai buvo apsupę Alcazarą, 
kur laikėsi 1700 fašistų ir jiems gręsė mirtis, tačiau stra
tegiškais būdais fašistai paspruko.

Rugpiūčio 27-tą Irun—San Sebastian sekcijoj ėjo 
kruvinos kovos. Iš abiejų pusių dalyvavo apie 15,000 
karių. Sukilėlių štabas paskelbė, kad jų jėgos pasistū
mė tris mylias arčiau Madrido, kurį užėmę sukilėliai ti
kisi užbaigt civilį karą savo naudai.

Rugpiūčio 28-tą sukilėlių generolas Gonzalo Queipo 
de Llano paskelbė, kad visas Andalusiano regijonas jau 
sukilėlių kontrolėj. Tas regijonas apima 33,000 kvadra
tinių mylių, į jį įeina Almeria, Jaen, Granada, Cor
doba, Seville, Malaga, Cadiz ir Huelva provincijos. 
Čia visur tvarką prižiūri fašistai.

Rugpiūčio 29-tą prie Fort San Marcial įvyko labai 
smarkios kautynės. Sukilėliai energingai puolė Fort čiais, 1386 metlis, Ukmergėje Sv.

Petro ir Povilū'garbei buvo sta
toma katalikų bažnyčia. Taigi, 
šiemet nuo Ukmergės parapijos 
įsteigimo sueina 150 metų. Pir
mosios Ukmergė* bažnyčios fun-

San Marcial, kuris sudaro pirmą kliūtį Irun ir San Sebas
tian užvaldymui. Nukautų ir sužeistų labai daug. Tą 
dieną sukilėlių orlaiviai vėl bombardavo Madridą.

Rugpiūčio 30-tą lojalistai iš Irun miesto iškraustė virš 
dviejų tūkstančių vyrų ir moterų. Sukilėliai pradėjo 
mis^ bombordųpt iš Siaurinta pusta, vieton pietinės. 
Jie savoTKafiulės ’kanuoles sustatė aukštumose tik vie
nos mylios atstumoj nuo miesto. Tą dieną sukilėliai už
ėmė Oropesa miestą, kuris yra svarbus strateginiu 
žvilgsniu.

Rugpiūčio 30-tą nežinia kurios pusės (sukilėlių ar 
kairiųjų) karo monoplanas bombordavo Amerikos Jung
tinių Valstybių karo laivą “U. S. S. Kane.” Išmetė še
šias bombas, tačiau nei viena nepataikė. Laivo įgula 
paleido 9 šūvius, bet orlaivio nekliudė. Prezidentas 
Rooseveltas, sužinojęs apie įvykį, iš Rapid City, S. 
Dakota, telefonu iššaukė Steito Sekretoriij Hull įsaky
damas pasiųst stiprias protesto notas Ispanijos abiem ka- 
riaujančiom pusėm—lojalistams ir sukilėliams, kad jie 
tokių dalykų vengtų, nes tas prie gero neveda. Karo lai
vas “U. S. S. Kane” tą pačią dieną apleido Gibraltarą ir 
plaukė į Balboa išgabenimui amerikiečių iš Ispanijos.

Rugpiūčio 31-mą sukilėlių armija vėl pasislinko ar
čiau Madrido.

SUMALĖ TRIS 
JAUNUOLIUS

Parsons, Kansas. — Rugpiūčio 
26-tą greitasis traukinis užmušė 
tris jaunikaičius, kurie miegojo 
ant geležinkelio bėgių.

Jų kūnus taip sumalė, kad au
toritetai ilgai negalėjo nustatyt, 
tiek asmenų žuvo. Jiems tą pa
dėjo išaiškint žuvusių draugas 
Ralph Fulton, 18-kos metų, kurs 
miegojo šalę bėgių ir išliko gy-

Iš Rusijos ištremtasis so
vietų steigėjas Leonas Troc
kis, kai tas amžinas žydas, 
neranda pastovios vietos. 
Pirmiausia buvo apsigyvenęs 
Turkijoj, po to Prancūzijoj 
ir kitose šalyse, iki galutinai 
nusibastė j šiaurės šalį Nor
vegiją. Norvegai taikūs žmo
nės, myli ramybę, o Trockis 
vis nerimsta, jam vis dar rū
pi raudonos revoliucijos. 
Norvegų autoritetai dabar 
tam nenuoramai revoliueijo- 
nieriui pastatė išlygą, kad 
jeigu nesiliaus politikauti ir 
drumsti valstybių gerus san
tykius, tai po gruodžio 18-tos

žuvo šie: Wayne Webb, Verle 
Harvin ir Buren Templeton, visi 
16 metų amžiaus, ir visi iš Par
sons.

PASIBAISĖTINAS 
DARBAS

i SENIAUSIAI PARAPIJAI 
550 METŲ

Ukmergės parapija yra viena 
septynių tų parapijų, kurios bu
vo įsteigtos pilnaisiais Lietuvos 
apkrikštijimo metais. Tais pa-

te priklausančios žemės padova
nojo 60 ha. Jogaila bažnyčią ir 
parapiją laikė savo ypatingoje 
globoje ir ją dažnai aplankydavo. 
Per eilę metų pirmoji bažnyčia 
buvo gaisro sunaikinta. Dabarti
nė Ukmergės bažnyčia jau yra 
ketvirtoji iš eilės nuo parapijos 
įsisteigimo. Bažnyčios švento
riuje dar yra labai sena ir dėme
sį kreipianti varpinė.

PRIE KOJŲ SPROGO 
BOMBA

ORLAIVIO KATASTROFA

Rugpiūčio 26-ta Anglija ir 
Aigiptaa paairaiė sutarti, ku-

tui platesnę ncpriklauaomy-

Šiomis dienomis naujų aplikacijų gauta iš šių kuopų:
8 kp. Cleveland, Ohio—2 pilnamečių. Prikalbino P. 

P. Muliolis, J. Montvila ir R. Markelioniūtė.
20 kp. Philadelphia, Pa.—1 pilnamečio. Prikalbino 

Ant. Barnioms ir J. Maslauskas.
33 kp. Roseland (Chicago), Ill.—2 pilnamečių ir 1 

jaunamečio. Prikalbino K. D. Rubinas ir P. Gedvilas.
100 kp. Chicago, Ill.—1 pilnamečio. Prikalbino Ig

nas Sakalas.
119 kp. Manchester, N. H.—1 pilnamečio. Prikal

bino V. Kemėšiūtė ir K. Ramoška.
163 kp. Chicago, Ill.—3 pilnamečių. Prikalbino J. 

A. Mickeliūnas ir Alb. Poškienė.
183 kp. Pittston, Pa.—1 jaunamečio.
Taigi, naujų narių prirašinėjimas, vasaros karščiams 

praėjus, vėl pagyvėjo.
Vajaus organizatoriai turėtų atsimint, kad be nu

statyto atlyginimo už naujus narius, Jubiliejinis Seimas 
paskyrė sekančias dovanas: už daugiausia prirašytų na
rių skaičių pirma dovana 20 dolerių, antra—10 dolerių; 
už didžiausią prirašytą apdraudos sumą pirma dovana 
20 dolerių, antra—10 dolerių.

Taigi, vyrai ir moterys, į darbą. Vajus, kaip žino
te, užsibaigs šių metų lapkričio 22-rą—Susivienymo įsi-

vajaus pradžios, būtent, nuo sausio 1-mos, metų. 
Daugelis kuopų jau turi prirašę po tam tikrą skaičių nau
jų nariu, bet jas gali pasivyti ir pralenkti kitos kuopos.

Kad geriau išjudint į darbą, apskritys ir kuopos iš 
savo pusės turėtų skirti organizatoriams dovanas.

Jau ateina įvairių vakarų, koncertų, bankietų rengi
mo sezonas. Te nebūna nei vienos apskrities ir nei vie
nos kuopos, kuri neišnaudotų Jubiliejinio meto kokiai 
nors pramogai naujų narių gavimui.

, Tik į darbą sparčiau, o pasekmės bus!

NAUJA LENKŲ I •šgalvotos ir nieko neturi bendra
PROVOKACIJA tikrenybe. Tai yra eilinė ir

PRIEŠ LIETUVĄ biauri lenkų provokacija prieš

Domicėlė Kundrotienė Kaišia
dorių apylinkės laukuose rado ,
ryšulį, kurį parnešė namo. Pa- WJ]entskJi °
sirodė. kad tai bomba. Bet jos 
nesaugojo. Vaikai ją įmetė į lau
kuose sukurtą ugnį, bet nesprogo.

Lenkų dienraštis “Dziennik JAUNAS ŽMOGŽUDYS
mėn. 5 d. numerio straipsnelyje 
“Lietuvių—Sovietų klastos” pra
neša, kad 1937 m. vasarą prie Kau-New York. — Rugpiūčio 30-tą 

Ferris Point, Long Island, į pik-
Dy **** J-T Q   — — - . - - — — — ■ JVWWW f • * te * WVY ■ i — ■ • e t S • •

privatiškas orlaivis. Sylvia Sal- ta. tai ir išmetė ant žemės. Ta- i ’ovieh* «n*truktonai.
mi, 29 m., iš Manhattan, žuvo, da bomba sprogų, išvertė porą 
kiti trys asmenys sužeisti.

Sintautų v„ Jundilų k. paa ū- 
kininką Tėvelį dirbo keletas prie 
statybos darbininkų, tarp jų ir 
Antartas Sedereviėius, kilimu iš 
Ažuolupių k. Sakių v. Rugpiū
čio 11 d. apie 2 vai. atėjęs nepa
ilstamas žmogus prie miegančių 
kluone 6 asmenų, pašvietęs tiek" 
tros lempele, paleido į A. Sede
ravičių porą šūvių ir atbulas at
sitraukė. Sederavičius buvo mir
tinai sužeistas. Atvežtas per 
Sintautus į takius mirė vežime. 
Kunigo laiku nepašaukė. Velio
nio kūnas palaidotas Lukšių ka
puose. Įvykis atsidėjus tiriamas.

Chicago, III. — Rugpiūčio 30-tą 
15 metų aukštesnės mokyklos 
studentas Roland Munroe, plak-nwww mil aa f ’ W ee * w gr r u # w we * ee *wrw — owee e we —ww ■ wy gr • ■

_________ _____„______. r— Kai ugnis prigeso, vienas vaikas no būsią pastatyta 13 naujų aro ufmuąį gj metų amžiaus 
ykierių tarpą degdamas nukrito ją paėmė į rankas, bet buvo karš- aerodromų^ kurių statybą prižiū- naj]ę Agnes Roffets. Jau

nas žmogžudys norėjęs pasipel-
Iš kompetentingų sluoksnių te- nyt senos našlės auksiniais daik- 

ko sužinoti, kad žinios yra lenkų (tais, kuriuos jam aprodžiusi.medelių, bet vaito neužmušė.

I9.M—/9JC LRKSA PILDOMAS KOMITETAS.
Sėdi (ii kairia deUnėn): Sekretorius J. B. Šaltinas. Praeidamas L. Simutis. Dvasias Vadas kun. 
J. Kasakaitia. Vice-President as J. Stulgaitis, Hdininkas V. T. Kvietkauskaa. stovi: Daktaras 
Kvotėjas dr. V. KrikMiinas, Redaktorius M. lajus, Tido Globėjai K. Veneras ir J.fonaiha. Ju
biliejiniam Seimui perrirtkus Pildomąjį Komitetą. Dvasina Vado vietą uiėrnė kun. A. Bakutis, 
Vice Prasi d emo—J. Venslauskas: visi kiti pasiliko tie pat f s. 

KAZĖ ŠLAMIENE,
LRKSA 5-tos kuopos iš Foreet 
City, Pa., ilgametė finansų rašti
ninkė, uoli ir nuoširdi organiza
cijos darbuotoja. Susivienymo 
Jubiliejiniame Seime, Chicago, 
Ill., p. šlamienė išrinkta (Labda
rybės Komisijos nare.

ŽUVO 5 DARBININKAI

Darlington, Md. — Rugpiūčio 
27-tą troko nelaimėj žuvo 5 lau
ko (bulvių) darbininkai, 11 su
žeistų. Nelaimė įvyko dėl lietaus 
ir slidumo. Trokas nuslydęs nuo 
kelio strimagalviais nusivertė pa
kalnėn.

BADO STREIKAS

Beuthen, Lenkija.—Pereitą sa
vaitę 300 anglies kasyklos darbi
ninkų paskelbė bado streiką. Jie 
pareiškė, kad neišeis iš kasyklos 
požemių ir badaus, kol užvilktos 
jų algos nebus išmokėtos. Dar- 
biniakai aurnda, kad jia kowoja 
už savo žmonų ir vaikų gerovę.

LIETUVOJ STINGA 
DARBININKŲ

Nors prie melioracijos darbų 
dabar dirba apie 4,000 darbinin
kų, tačiau jų dar stinga Suval
kijoje, Kauno, Ukmergės, Pane
vėžio apskr. ir kitose vietose. Del 
labai gero šių metų vasaros orp 
melioracijos darbai visur vyksta 
pagreitintu tempu. Kai kuriose 
vietose numatyti šiais metais at
likti melioracijos darbai jau eina 
prie galo. Tačiau tose vietose 
manoma, papildžius kreditus, me- 
liaracijos darbus tęsti toliau. Dar
bininkai , prie melioracijos dar
bų per dieną uždirba 4—5 litus.

NUKOVĖ 3 AFICIERIUS

Yreka, Cal. — Rugpiūčio 30-tą 
broliai John H. Bright, 35 m., ir 
Coke T. Bright, 30 m., nukovė še
rifą Martin Lange, konstabelį Joe 
Clark ir civilį lakūną pilotą Fred 
Seaborn. Bijodami lynčo broliai 
pasislėpė. A f icieriai juodu norė
jo suimt už muštynes.

MERGAITE TURĖJO 
PO 6 PIRŠTUS

Kaune, Benediktinių g-vėj nr. 
4 gyvenanti 8 metų Apolionija 
Karaliūtė turėjo po 6 pirštus ant 
abiejų rankų ir ant abiejų kojų. 
Nuo rankų šeštieji pirštai buvo 
anksčiau nuimti, o nuo kojų šio- 

i mis dienomis, padaręs operaciją 
i šeštuosius pirštus nuėmė gyd. 
Aleknavičius.

379 asmenis žuvusias. 45 sužeis
tus. Korėjoj sugriauta apie 7090

Stoti/. Korėja. — Rugpiūčio 27 
ir 28 Kinijos jūroj ir Korėjos 
pusaly siautė didelės audros—

DIDELES AUDROS TOLI
MUOSE RYTUOSE

ti. leli su leisti
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lietuvių kolonijas. Jie- 
aplankė 90 lietuviškų 
saki patrijotiškas pra- 

rodė Lietuvos jaunimo

“GARSAS” ŠEŠIŲ PUSLAPIŲ
t ■ JPereitą savaitę įvykęs L. Į skaidrinančią spaudą, kuri 

R. K. S. A. Pild. K-to-susirin- rūpintųsi mūsų tautine, kul-
; k imas, atsižiūrėdamas Lėšų tūrine pažanga, gelbėtų nuo! 

Fondo nedateklių, nutarė lai- ištautėjimo.
. I kinai sumažinti organą. Vie- Teisingai lietuvių filosofas 

jfcon 8 puslapių bus leidžia- profesorius Stasys Šalkaus-
• m as 6 puslapių. k-įs apibudina: “Spauda yra

Kitas numeris jau išeis su- viena stipriausių visuomenės 
mažintas. auklėjimo priemonių: ji

•n r u r •• • c • barsto žmonių tarpe gyvybes Pereitas Jubiliejinis Sei- ar mįrtjes priemones.” Čia 
ms plačiai svarstė l^sųFon- rcikįa kad Ameri.

• dc subalansav>mo klausimą. kos He[uvi Jkatalikų visu0. 
Buvo paruosta rezoliucija į priem,)nėnlis y.

salanti sulygini narių duok- kur kas sif iau a a in. 
•les mokamas Lesų Fondan palyginlJ su idėjiniais 
centų, kiti 15, o dar kiti tik gienraštį ‘^raugą-, ^vi 1 
10 centų. Tačiau dauguma sociajįstų ir 2 komunistiški 
delegatų nenorėjo su tuo su- dienraš£ai; prieš 3 katalikų 
hkti ir ta rezouucija buvo (“Garsą,” “A-
atoiesta. ......................meriką” ir “Laivą”) stovi aš-

Gaila, kad didžiausią skai- tuoni įvairių kitų srovių sa- 
tytojų tiražą’H-ūrį8 laikraštis, vaitraščiai—komunistų.sklo- 
riors ir laikinai, bus sumažin- kininkų, socialistų, sandarie- 
tas. Mes iš anksto žinome, čių, tautininkų ir bespalvių 
kad idėjiniai priešai iš to pa- (ne&rovinių). Kitų periodi-

>a- 
iu- 
ne

si džiaugs, jie tą mėgins iš- nįų laikraščių žvilgsniu p; 
aiškint L. R. K. S. A. silpnė- dėtis irgi nėra geresnė. Si 
jinnu Bet tai bus tuščias jų prantama, spaudos galybė 

tįfik. pareina nuo laikraščių 
riariSi tūri kiekybės? kieVriub Jiį'Tibky- 

iyt, daugiau 
ikraščio rei-

džiaugsmas.
Vis dėlto Mūsų”- 

daugiau apsimąst; 
susi rūpint savo lai 
kalais. Ypatingai tuo turėtų 
susirūpint pennsylvaniečiai, 
kurie sudaro organizacijos 
branduolį. Kai kitų laikraš
čių egzemplioriai čia tik ran
kos pirštais skaitomi, “Gar
sas” čia paplitęs tūkstančiais. 
Vien Wyoming Klonio ir 
Scrantų rajonuose yra keli- 
tūkstančiai Susivienymo na
rių ir “Garso” skaitytojų. 
Laikraštį remti ir palaikyti y- 
ra įvairių būdų: prenumera
vimas, skelbimai, davimas 
spaudos darbų, pardavinėji
mas atskirais egzemplioriais, 
prirašinėjimas naujų narių, 
kas didina skaitytojų skaičių 
ir pajamas, ir t. p.

Laikraštis turi begalinės 
reikšmės. Nori .gyvuoti, plės
tis, paskleisti savo obalsius, 
idėjas, informuoti, formuo
ti viešąją nuomonę, atmušt 
idėjinių priešų puolimus, su
silpnint jų veikimą—be lai
kraščio to nepadarysi.

Tik spauda, iš pradžių 
draudžiama, išbudino mūsų 
tautą, išgelbėjo ją nuo prie
šų rengtos mirties. Spaudai 
plaikyti mūsų geriausi vei
kėjai nesrgailėjo nieko—nei 
■tfifto, nei sveikatos, nei gy
vybės. Atsirado drąsuoliai 
knygnešiai, kurie nebijojo 
kalėjimų ir ištrėmimų už sa
vi > spaudos palaikymą. Jie 
palikę savo namus, savo dar
bus nešdavo iš Prūsų laikraš
čius ir knvgaa ir skleisdavo 
juos po Lietuvą.

Minus, Amerikos lietu
viams, laikraštis irgi turi bė
gaiinėa reikšmes Ra u domes. 
£Vrai organizuotas mternaci- 
JOjialas siekia persunkti mu- 
nu išeiviją komunistine dva- 

užnuodyt lietuvystes ir 
Mtalikystės dva&a Demorą- 
IgMcija varoma plačiu mai- 
tabu. Nutautėliai komunis
tai ir socialistai didžiausią 
žjftneaį yra atkreipę į aavo 
tmudos plėtimą ir tik ąpau- 
Qtb pa^elba jie savo įtaką 

iko. Prieš demoralizuo-
reik pastatyt p

bes. Dėlto mūsų prievolė tu
rimus laikraščius remti, kad 
jie kokybės žvilgsniu—savo 
turiniu ir įdomumu atsisto
tų aukščiau radikalu ir libe
ralų laikraščių.

Reik manrt, kad Susivie- 
nymo vadovybei į talką stos 
visi nariai ir prisidės prie 
“Garso” greitesnio pažini
mo į senas vėžes—iš šešių 
puslapių į aštuonis.

Vokietijos katalikų vysku
pai parašė tikintiems gany
tojišką raštą, kurį kunigai 
iš ambonų perskaitė sekma
dienį, ruepiūčio 30-tą. Tame 
laiške vyskupai nusiskundžia 
katalikų akcijos suvaržymais 
Vyskupai nurodo, kad komu- 
nizmo nesunaikins militarės 
jėgos, jo šaknis gali pakirs
ti tik atgimimas Kristuje, ku
ris turi apimti Europa, o ypa
tingai Vokietiją. Vvskupai 
nurodo, kad jei ir toliau na- 
ziai taip globos pagonizmą 
ir varžys Kataliku Bažnyčią, 
Vokietija nueis Ispanijos ke
liais.

Nėr kalbos, kad kairie
siems laimėjus karą Ispani
joj bus įvesta “bendro fron
to.’ arba sovietų diktatūra; 
jei laimės dešinieji, ten pra
džioj bus fašistinė diktatūra, 
o vėliau gali sugrįžt monar- 
kija. Nors buvęs karalius Al
fonsas sakosi nesikiša į nami
nio karo reikalus, bet jo 
veiksmai parodo, kad jis sim
patizuoja ir remia fažtata.

LONDONO LIETUVIAI 
TURFS MOKYKLĄ

I.irtuvių knl.-nijos 1 undone n« 
mų fondo komitetas jau susidarė 
„ilimumą ingyti femėt namam 
statyti Numato panuivti <lilr 
Ims namus, kuriuose hntij Įrengia

ciįoena kambariai ir patalpos mqj 
kyklai Savo žemėje turėsią jįjį 

kankarnai vietoa ir apoitn aikltv

Dr. Juozas Leimonas, Lietuvos 
Pavasarininkų vadas, Pasaulio 
Lietuvių Sąjungos sekretorius, su 
advokatu J. B. Laučka lankė A- 
merikos 
du čia 
punktų, 
kalbas,
rankdarbių parodą. Po visų tų 
kelionių dr. J. Leimonas grįžo 
Lietuvon ir dienrašty “XX Am
žius" padavė savo įspūdžius. Tarp 
kitko apie Amerikos lietuvių gy
venimą jis rašo:

“šiuo kartu aš noriu visai nuo
širdžiai pareikšti, kad mes Lietuvo
je esantieji dažniausiai ir Ameri
kos ir Amerikos lietuvių gyveni
mą klaidingai vaizduojamės. Ir ne
nuostabu. Amerika yra kitoniškes- 
nis pasaulis negu mes pratę pas sa
ve ir iš viso Europoj matyti. Beveik 
tikra yra, kas Amerikoje nėra bu
vęs ir kiek daugiau su tuo gyvavi
mu nėra susipažinęs, tam yra labai 
sunku tenykščių tikrovę suvokti. 
Man rodos, kad mes, paprastai pa
sigavę vieną kitą Amerikos lietu
vių gyvenimo^nuotrupą, ją apiben
driname visam jųjų gyvenimui ir, 
žiūrėdami j ją savo gyvenimo aki
mis, susidarome sau Amerikos lietu
vių gyvenimo varizdą. Ir išeina dau
giau tojo gyvenimo karikatūra, ne
gu tikrovė. 0 kokių gražių yra šio
je naujojo pasaulio lietuvių gyve
nime deimančiukų! Paimkime kad 
ir jų nuopelnus, jųjų didžiąsias 
aukas, kuriant ir atstatant Nepri
klausomąją Lietuvą ir pagalvoki
me, kaip daug tai sako apie jųjų kil- 
nadvasiškumą, apie jųjų didelę Lie
tuvos meilę. Ir šiandieną gal nieks 
kits tiek Amerikos lietuvių negali 
pradžiuginti, kaip gera žinelė iš Lie
tuvos, ir gal nieks knts jų taip ne
gali įskaudinti, kaip bloga žinia iš 
tėvynės. Todėl suprantama, kad A- 
merikos lietuviai akylai seka visą 
Lietuvos gyvenimą ir į kiekvieną 
reiįjpįąijjpAgpųją,. Ją .bittį.pę-,
gali—toks jau yra Amerikos lietu
vis. Kai jis pamato atvykusį iš Lie
tuvos, jis pirmiausia klausia, kas 
naujo, kas gero Lietuvoje. Ir vos tik 
pradedi kalbėti apie Lietuvą, jis 
dažnai apsipila ašaromis. Taip jam 
yra miela Lietuva. Ir kad toj Lie
tuvoj būtų gera, jis dalinsis su ja 
paskutinėmis savo sutaupomis. O 
jeigu joje yra kas bloga—jojo šir
dis iš skausmo krauju apsipils.

,4Galop pažiūrėkite | Amerikos 
lietuvių sukurtas parapijas su gra
žiausiomis bažnyčiomis, mokyklo
mis ir kitokiais pastatais, perbėkite 
savo lakiu žvilgsniu per jų organi
zacijas, spaudą, chorus, orkestrus 
ir įvairiausias kitokias įstaigas ir 
pamatysite, kokių nuostabių dalykų 
jie yra padarę taip sunkiose veiki
mui sąlygose ir kokią didelę vagą jie 
verčia ateities gyvenimui.

"Na ir dar tenka pabrėžti jų nuo
širdų, malonų vaišingumą. Šia pro
ga aš turiu pažymėti, kad mano pra
leistos Amerikos lietuvių tarpe die
nos šiuo atžvilgiu yra pačios gra
žiausios, ką aš tik esu savo gyveni
me turėjęs. Ir pas juos tas visas 
vaišingumas, svetingumas yra taip 
natūralus ,t*ip savaimingai iš jųjų 
širdies plaukia, kad užsimiršti kelio
nėje esąs ir pasijunti tartum pas sa
ve namie pačių artimųjų asmenų 
tarpe būtum.

"Aš abejoju ar tiek daug gražaus 
nuoširdumo dar kur nors kitur gali-

Kalbėdamas apie gręsiantį »i-

kad čia didelę rolę suvaidins pa
ti Lietuva—savo pažanga, didžio
mis aspiracijomis ir didingai* 
darbais.

DEL VALDŽIOS F ARA
MUS PARAPIJŲ 

MOKYKLOMS

Dienraitk "DnugM" nurodo.

viešas ir parapijines mokyklas. 
Bet valdiškos paramos klausimu 
katalikai nėra vienas nuomonės

p»ri>: .r k u . mokyklos pr«-
I* >o r«ut paminn. 'I Wano 
r«d» k«t«IUiy tarp* luta

ne m* mokyklomi U Washlngtono

i "Per vėlai įvestu pagerinti ap- 
I draudos skyriai. Bet geriau vė
liau, negu niekad." J. J.

"Jaunoji karta nSrę užtektinai 
auklėjama lietuvių dvasioj ir ma- 

I žai turi supratimo apie Susivie- 
nymą. Nenori lankyti susirinki
mų. Bendrovių agentai lankosi

. stuboac.” J. M.
"a) Baimė kad su Susivienymu 

neatsitiktų tas, kas atsitiko su

T Ui! wwri*A buvo gero katalikiško fundaznen-Jubiliejinį Seimą), LRKSA „ • 
istorijos autoriaus kan. prof. to. V. M. 
F. KemėMo incistyva, buvo 
paruoita Jr išsiuntinėta orga
nizacijos veteranams Ir veikė
jams ankieta. I tą ankietą at- tikti su laisvamanių idėjomis. Ka 
sakė tik 25 veteranai veikė- ... .. . , iDcamiikiu tas, »«• «i»buau »u
jai. Tie atsakymai, paties ini- tahkV organizacijos pagrindas y- , rei.
ciatoriaus kan. prof. F. Ke- ra tikėjimas; laisvamaniai visuo-i ?.
mėSio glausta forma sutvar- 1 ' — *— -• —-i--—- -i—
kybi, taip išrodo (pirmi trys 
klausimai apima narystę Ir 
užimtas valdybose vietas, dėl
to jie apleisti. ("Garso” Re
dakcija).

4. Kodėl ir kuriomis aplin- 
iLietuvos laikraščiai, pasirem- ikybėm1* Su8į^nym®8 b?VOj ėjo į Seimą ir Susivienymas aki 

darni Varšuvoj leidžiamos “Polo- steigiamas 1886 m. Kas bu- , J „ 
nia” žiniomis, iškelia aikštėn vo- vo sumanytojai, pirmieji or- 
kiečių planus pasiimt Dancigą, gamzatoriai ir veikėjai? 
Klaipėdą, o Lenkijai, kaip atly-1 "Kadangi tuose laikuose lietu- 
ginimą, "atiduoti” Lietuvą. "Po- su lenkais dėjosi prie jų or- 
lonia” sakosi tas žinias ėmusi iš ganizacijų bei parapijų, tai tikrų 
slapto vokiečių propagandos mi- Lietuvos sūnų buvo nusistatymas J q 
nisterijos aplinkraščio išsiuntinė- atskirti lietuvius nuo lenkų, stei-l 
to Vokietijos spaudos organams, giant savas grynai lietuviškas or-

Kiti ėmė nurodinėti, kad imant val
dišką paramą katalikiškos mokyk
los gali netekti savo laisvės ir ne
priklausomybės. Jei vyriausybė ims 
teikti mokykloms paramą, tai ji ga
li pradėti kištis į mokyklos tvarką. 
Laisvė ir nepriklausomybė yra bran
gesnė, negu tie keli tūkstančiai do
lerių.”

SENSACINGI VOKIEČIŲ 
PLANAI

Tame aplinkrašty esą pasakyta: 
"Konfidencialiai paaiškinama, jog 

tat nereiškia kokio nors vokiečių 
interesų paaukojimo Lenkijai... Tuo 
tarpu Lenkija mums reikalinga, kad 
galėtumėm išspręsti Klaipėdos ir 
Dancigo klausimų. Kartu su Dan
cigo koridoriaus likvidavimu Klai
pėda ir Dancigas bus prijungti prie 
Vokietijos, o Lenkijai bus suteikta 
dalinė kompensacija Lietuvos są
skaita."

NAUJOS KRATOS

ganizacijas. Tam tikslui ir Su- 
sivienytnas buvo įsteigtas. Pir
mieji organizatoriai, kiek prisi
menu buvo kun. Al. Burba ir kun. 
Ant. Milukas.” /. /.

“Kun. Al. Burba. Paukščiai." 
/. N.

“Dan. Bačkauskas, Silv. Paukš
tys.ir kiti.” A. S.

"Sujungti lietuvius katalikus į 
vieną didelę organizaciją.” J. B.

"Suvienyti Amerikos lietuvius. 
Kun. Al. Burba ir dr. J. Šliupas.”

Lenkų kursas nei per plauką 
nepasikeitęs. Kas savaitė jis rei
kalauja vis naujų lietuviškų au
kų. Štai ir dabar Švenčionių Sto
rasta sulaikė Pažemiškio, Tribur- 
čių, II Mikalavos, III Kančiagi- 
nės ir Micčiūnų (Dūkšto, Daugė
liškio ir Mielagėnų valsč.) kazi- 
mierininkų skyrius. Be to jis už-

Kun. Burba, J. Paukštys, kun. 
Milukas ir kiti." T. K.

“Kun. Kudirka, Daukšys, Ra- 
davičius. Kasulaitis, Danisevi- 
čius, Pranys. Dėl sušclpitno naš
lių ir našlaičių ir broliškos pa-

| Šalpos. V. J.
"Lietuviai greitai suprato orga- 

daręs anksčiau jo paties sulaiky- nizacii°9 ir v^nybės svarbą.” S. 
tus tuos šios draugijos skyrius: !
Vaisiūnuose, Didžiasalyje, Padis- “Kun. Burba. Dėl vienybės ir 
nyje, Vaišniūnuo«e, Meironyse ir brolybės.” S. G.
Senadvaryje (Tverečiaus, Daugė
liškio ir Švenčionių valsčiuose). 
Taip pat uždaryti galutinai Vil
niaus ap. Pelegrindos ir Breslau
jos ap. Obolykičių (Apso vai.) 5> Kodėl 1901 m. įvyko 
skyriai. Ta pati banga palietė ir gailimas? Dėl kokių idėjų ir 
Kultūros draugiją. Liepos 17 d. prįncipy anų laikų veikėjai 
buvo kratomas Al. Karuža, Paša- daugiausia ginčijosi?
minės km. Kultūros draugijos I . . .. _ . ..., ... . , Lietuviai katalikai atvykę į šią
skyriaus vedėjas. Ieškota nele-i ... , u-1- . x šalį, mylėjo savo tikėjimą labiau
galines literatūros, bet nerasta. . . _ n •

j-i. t. • v oo j u ncgu k,tos tautos. Bet atsirado Vis dėlto skyrius liepos 22 d. bu-1, ., . .1 blogos valios asmens, kurie de-
1 o« Vvžaa vi*aaiai žvarbai °

jo pastangų atplėšt lietuvius nuo 
tikėjimo j Dievą; daugelis jų į- 
sibriovė į Susivienymą, iš to ir 
kilo ginčai Susivienyme. Geros 
valios lietuviai liko tikinčiais į 
Dievą, o blogos ėmė tikėt į Mark
są, šliupą, ar velnią. Tad ir tu
rėjo įvykt skilimas. Kitaip ne
galėjo būti.” /. /.

“Laisvamaniai norėjo kunigus 
išmesti iš Susivienymo, o kuni
gai laisvamanius. Prieš 16-tąjį 
Seimą buvo pašalinti iŠ Susivie- 

_ nymo vvaterburiečiai Damijonai- Vokiečių telegramų agentūros ,
... . __j , . tis ir Tareila. Bostono kuopa tu-žiniomis, rugpiūčio 10 d. lenkų .. ... .... _ . ., . . ' rejo 136 narius. (Viso Susivieny-
saugumo organai paleido lietuvių • . , o
, z. . . . .. , . , me tada buvo 1.400 narių). Bos-šv. Kazimiero draugiją, kuri kai-. . ... .
tu-ma prieilrnkUb. velkinu, ,on° s,le’° 14 del" 

Vilniaus krašte.

ši draugija, kaip žinome, Vil- 
niaus krašte turėjo daug skyrių, 
kurie taip pat veik visi jau užda-

vo sulaikytas dėl “viešajai tvarkai 
pavojingo veikimo.” Lygiai taip 
pat kratė Užupės ir Gėliūnų sky
rius. Be kratos uždarytas Svilo- 
nių skyrius už tai, kad laiku ne
perrinkta valdyba.

LENKAI UŽDARĖ 
ŠV. KAZIMIERO 

DRAUGIJA

IS KUNIGO K. ČIBIRO 
ATIMTAS RADIO 

LEIDIMAS

“Vilniaus Rytojus" rašo, 
Vilniaus lietuvių šv. Mikalojaus 
parapijos kleboną* kun. K. Čibi
ras savo bute turėjo radio apara
tą, už kurį nustatytaj* tvarka 
mokėjo paštui mokestį. Dabar 
pašto įstaiga atsiuntė kun Čibi
rui raštą, kuriuo įsako per 7 die
nas išardyti radio aparatą ir apa-

kad

till Už nevykdymą bstifinoms 
administracinėmis priemonėm i a

Pagaliau jau prieis greit prie 
to kad Vilniaus lietuviai iŠ viac 
negalės ta dvidešimtojo amžiaus 
kultūrine pažiba n aitrintu nn

dainiau kartojasi

MJ

“Dėl sutvarkymo lietuvių ka
talikų.” /. I.

getų. (Tada galėjo ir svetimos 
kuopos narys būt delegatu). Kuo
pos prezidentas ir sekretorius su
sitarę į susirinkimą kvietimus 
siuntė tik laisvamaniams. Susi
rinko tik 40 ir 3 nenariai. Išrin
ko iš tarpo savųjų 2, trečią P. 
M. o 10 iš Plyihouth'o. P. M. su
rinkęs 18 parašų padavė Seimui 
protestą. Seimas visus 13 atme
tė. Tačiau P. M. turėjo manda
tą iš Lowell. Mass (iš ten gavo 
dėl 3 delegatų) ir iš Lewiston, 
Maine 1. P. M -ui pasisekė tuo

dėti. Dėlto Seime pasidarė 41, o 
jų atmetus 13, tik liko 33. o bū-

maniai nutarę P. M. keriinti, bu-

1 V. M.
Dėl religinių." J. N.
Katalikų idėjos negalėjo su

. , ... i kalas lankyti susirinkimus dau-met stengiasi įlysti lyg vilkas i , . .. .
r,.,, . . ," gumą atgrasina; c) pnklausan-tarp avių. Dėlto ir jvyksta gin- •. . r

tai" 1 B 1 tiems prie lietuvių parapijų rei-
ž • , „ _ ... Įkalavimaspristatymokorteliųat-

Ginčai kun. P. Saurusaičio su ... . , r ._ likimo katalikiškų priedermių; waterbunečiais laisvamaniais Da- .. , .
mijonaiJiu ir Tareila. Tai „u. ? J'e n'8,ud<m,.‘ Dk”P ‘f

, draudos kompanijos, r. M.
i, „ I "Visuomenė nebuvo tinkamailo

■•Taurininkų Intrijo. " T. Kr. reik..
"Dėl rikėjimo - V J. ! *“• J*“”"“”"" Ne-
„r-. , buvo jai ir tinkamų skyrių. J. S.
Išdykėliai privertė katalikus , Tskirtis." S.. O .Poetinu ,..kų kkynų. Į su-
. . .... „ _ augusių skyrių kelti ne nuo 16, oLaisvamamų jsibrov.mas. S.. lg „ A K

"Nebuvo išlaikyta konkurenci
ja su insurance kompanijomis. 
Jaunieji idealistinių motyvų ne
įvertina. Žiūri materijalinės nau
dos.” K. R.

“Vyresnieji kalti, kad neragi
na. Nėra tam tikrų gerų taisyk- 

V. M.
Jaunieji nenori lankyti susi

kals.” J. J. j rinkimų. Išstodami (dėl nebega-
"Susivienymas nebuvo užtek- Įėjimo mokėti) negauna nei da- 

tinai tobulas. Vietinėse organi- i b“ įmokėtų pinigų. J. N. 
zacijose lietuviai apsidrausdavo." “Susivienymas neturi tokios 

' policy kaip kitos tautos." A. S.
"a) Buvo siaura apdrauda ir Ilgai nebuvo Endowment; be

tai viso gyvenimo mokėjimas, o vert*s jaunamečių slcyrius; atslci- 
kitur radosi įvairių skyrių; b) ri lėšų fondai. J. B. 
skaldymas, iš ko dauguma žmo- Niekas nekalbino. P. č. 
nių bijojo arba neturėjo tvirto i "Rga> nebuvo Endowment po- 
pasitikėjimo, kad Susivienymas l*cy- Dabar nenori lankyti susi- 
išsilaikys ir patenkins narių rei- rinkimų. V. B.
kalaujamą apdraudą; c) Flu epi
demijos siautimas ir uždėjimas 
specijalaus mokesčio.” P. M.

“Sekė lenkų blogu pavyzdžiu 
J. šliupas daug nusvėrė." J. I.

6. Kurios priežastys dau
giausia trukdė Susivienymo 
greitesnį augimą?

“Veikėjų nesutikimai, k. a. lių dėl jaunimo. 
Clevelando Seime ir kitais lai-

.” V. B. ■ 
Senieji kalti.” J. G.
Tėvai neparagina.” J. č.
Konkurencija insurance kom- 

' “Bostone dėl to, kad draugys- panijų. Agentai ateina į namus 
tės stipriai stovi: jaunus priima ’cas savaitė ir paima mažą mokes- 
be jokio įstojimo mokesčio, už 50 J- 
centų mėnesinio mokesčio gauna "Dėl 8u°kilJ laikW tSvai va>kV 
7 dol. savaitėj pakol serga. Na- neprirašo. V. J. 
riui-mirus visi, sudeda po 50c.

“Neturėjimas tinkamų organi
zatorių ; kolonijų veikėjai dau
giau kreipia dėmesio į vietines 
draugystes.” J. S.

"Laisvamanių kai kur uolesnis 
veikimas.” A. K.

"Nedarbštūs kuopų viršaičiai. 
Finansų raštininkų klaidos iš to 
nesusipratimai su Centru dėl iš
mokėjimų." K. R.

"Ginčai, agitacijos ir negeri 
draugai.” V. M.

"Nebuvo patyrimo.” J. N.
"Nepastovi konstitucija. Netu-1 

rime inicijatyvos. Stengiamės 
tik sekti kitais." A. S.

“Bevertis jaunamečių skyrius. 
Nors ir pigiausias mokestis, ta
čiau per 15 metų prigulėjęs, turi 
išnauja prisirašyt. Premija bu- du atsakymo. A. K. 
vo pažadėta, o vėliau panaikinta. 
Nerangus čarterio registravimas, 
kaip tai N. Y. Bylos daug pa
kenkė; kenkia nerangūs pomir
tinių išmokėjimai. Per vėlai įve
dė Endowment policies. Yra ku
nigų. kurie daug kenkia Susivie- 
nymui.” J. B.

"Kiek pervėlai įvesti nauji aky- 
riai, ypač Endowment Policy." V. 
B.

“Daugelio mūsiškių nesuprati
mas ir propagandos stoka.” J. G.

“Centro daromos kliūtys pa- 
šalpgaviams.” J. Č.

“Dabartiniu laiku tai neturėji
mas leidimo Massachusetts vals
tijoje ir netikus tvarka pašalpos 
skyriuje.” J. V. 

“Sunkūs laikai ir neturim čar
terio." V. J.

“Iki 1928 m. 1-a kuopa augo 
šuoliais; nuo tų metų sunku gau
ti naujų narių. Daugelis atsime-

"Jaunieji yra nariais tik-kol tč- 
[. vai už juos moka.” J. K.

“Tėvai nenori mokėti už vai
kus, o vaikai neturi pinigų.” A. 
B.

"Vieniems neleidžia aplinky
bės, kiti—I don’t care." St. Ū.

“Žiaurus išmetimas iš organi
zacijos narių, negalėjusių užsi- 
mokėt mokesčių, nors jie buvo 
jau daug įmokėję." Tad ir jau
nieji nepasitiki ir nenori." S. G.

“Jaunieji nesijaučia gerai su 
senaisiais.” J. I.

8. Kaip nariai žiūrėjo j 
tautos centus ir kodėl jie bu
vo panaikinti?

"Nesuprato.” J. S.
“Klausimas neaiškus. Nesuran-

“Nepasitikėjo, kad tie centai 
bu* tinkamai sunaudoti." K. R.

“Patys nariai kalti." V. M.
“Nebuvo susipratimo." /. N.
“Ar tik nepakenkė ir čia de-

“Centrasmažai darbavosi."/, č.
“Depresija." /. V.
“Nebuvo reikalo ir nariai ne

bemoka." V. J.
“Čia kaltė ne narių, o ponų 

valdininkų." S. G.
“šykštumas ir nesupratimas."

(Bus daugiau)

MIRĖ KARO SEKRETO
RIUS G. H. DERN

pasitikėji-

neteiaingi

kad rūpin-

člau P. M. buvęs perspėtas ir ii- 
vengęs.” P. M.

*D«I rellrrnlų priežasčių." /. S.
"Katalikai padarė labai gerai, 

kad ataiakyrė nuo laisvųjų. Mes 
▼tel gerai Ifacase Ir aartorae Han- 
dieafaį gyvettimą ir veikimą : ką 
mr« nii»riližmr tai Jie su savo 
gin/aia neatima nuo minu A K j

Tu laiku veikžių gintai Ne mą?

“Žmonės neturėjo 
mo." 4. B.

"Neapykanta ir
šmeižtai." St. U.

“Savimeilė. Vietoj,
tia naujų narių gauti, varoma aa- 
votiika politika, kuri rūpinasi tik 
savo asmeniškais reikalai*, o or
ganizacijos auginimu nei kiek"

Washington, D. C. — Rugpjū
čio 27-tą mirė Karo Sekretorius 
George H. Dem, 64 metų am
žiaus.

Velionis apsirgo liepos 13-tą ir 
jau nepasitaisė. Gavęs praneši
mą apie mirtį. Prezidentas Roose- 
veltas išleido atatinkamą prokla
maciją.

Velionis du terminu yra išbu
vęs Ottb ateito gubernatorium. 
NMiMti antradienį, rugsėjo

Lake Chy. Utah.

"Savitarpiai ginčai." /. P.. J. I.

7. Kodėl ligš*«l jatmoji

"Vlfalau* .Žodis" rašo, kad 
Švenčionių policija ėmus: mdvti 
mos lietuvius Studentus kurie



Nr. 36. Rugsėjo-September 3,1936 " G A E B A 8 "

Daniel A. Lord, S. J
KAIP PASIRINKTI GYVENIMO 

UŽSIĖMIMĄ
Sulietuvino BASTŪNAS 

(Garb. Kun. J. Karaliau* premijuota* vertimai)

(Tęsiny!)

“Norėčiau būti rašytojas," sa
ko kitas. Bet nors jis skaitlines 
greičiau už mašiną gali suvesti ir 
labai gabus laboratorijoj, plaukus 
taršo ir paišelį kramto, kai tik 
reikia paprasčiausį laišką parašy
ti. Jam geriau visą dieną dirbti 
nei pusvalandį gromatą rašyti. 
Kaip gražiai ir maloniai jam raš
tininko karjera neatrodytų, te jis 
pasirenka užsiėmimą, kurs jam 
nors kąsnį duonos duos.

"Žinoma,” linguoja geltonplau-, 
kė, “nėr gražesnio gyvenimo, 
kaip Seserų gyvenimas.” Ir tei
singai ji kalba; bet da teisingiau 
kalbėtų, jei pridėtų, jog Sesu-' 
čių gyvenimas ne jai, nes visi I 
jos palinkimai ir prisirišimai 
traukte ją traukia prie namo ir 
šeimos.

1. Gabumas stropiai atlikti 
smulkmenų darbą. 
Vaizdingo rašymo dovana. 
Piešimo jausmas.
Kitus vesti ir pertikrinti do
vana.

5. Lengvas priėjimas prie sve
timųjų.
Gera veidų atmintis.
Atmintis, kuri sugeba viso
kius įvykius, dienas ir nume
rius užlaikyti.

8. Gėlių auginimo ir sutvarky
mo gabumas.

9. Įžymus rankų buklumas.
10. Rasmingumo ir išradimo do

vana.
11. Vaikų valdymo buklumas.
12. Gera ranka sėti ir auginti.
13. Visokių žaidimų išradimas. 

Žmonių priėmimo ir vaišini
mo mitrumas.

2.
3.

6.
7.

14.

Pažink Save
Svarbios Pasekmės

kiaurą naktį suktis, ar gal pirk
liui duoda balsą per kiaurą die
ną bliauti; ar gal jis mokslinin
ką skatina per ištisas paras savo 
išradimą ligi galo ištirti, ar gal 
moksleivį prie dulkėse paskendu
sių knygų stumia ieškoti seniai 
užmiršto raštelio.

Jokia dovana žmogaus sudėji
me nėr tokia svarbi, kai ši gaivi 
jėga, ši gyva energija, šis atsi
liepimas į užsidegimą; šis gyvu
mas, šis gabumas prikelti ir pri
sikelti. žmonės be vikrumo, ko
kių gabumų jie nebūtų, iš anksto 
pasmerkti. Gaivumas ir vikrumas 
pasisekimui būtinai reikalingi.

Aplinkybės
Visos tavo gyvenimo aplinky

bės sudaro svarbiausią dalį tavo 
klausimo apie karjerą. Ir visos 
aplinkybės būtinai turi būti pa
žintos ir apsvarstytos. Štai kelios 
aplinkybės, kurios niekados ne
buvo svarbesnės:

1. Ką tu tikrai ir gerai žinai? 
Čia nesikalba apie paviršutiniš
ką, pusėtiną, lengvapėdišką, šio
kį tokį Žinojimą, bet apie tikrą 
žinojimą, gerai išmąstytą 
prastą ir ne tik išmoktą, 
pasisavintą.

2. Kiek . turi mokslo?
mokslas prasidėjo mokykloje. 
Kiek metų esi mokslo suolą šil
dęs, ir kaip gerai šildei? Ko
kius kursus ėmei ir kaip gerai 
juos išmokai, supratai? Tavo ant
rasis mokslas ateina per patyri
mą. Kokį patyrimą? Kokių ypa
tingų susidūrimų? Kokių nepa
prastų darbų? Pagalios, mokslas 
toliau tęsiasi per skaitymą. Kokį 
skaitymą? Kiek? Kaip?

3. Kokie buvo tavo namai ? Ko
kį įspūdį jie į tave paliko kas link 
tavo idealų, troškimų, geismų? 
Ar tu pats nors kokią įtekmę į sa
vo namus esi padaręs? Gerą? 
Blogą?

4. Kokis tavo aukščiausias už- 
sižingeidavimas? Kuo tu dažniau
sia užsiimi? Aiškiau tariant, ką 
tu mėgsti dirbti ir daryti?

ir su- 
bet ir

Tavo

Šis trumpas sąrašas, žinoma, ga-
Ak, sunkiai atsidūsta kita, lėtų būti tiek jr tiek ištiestas ir 

kaip mėgčiau būti judamųjų pa- išplatintas, bet paimkime, kaip 
veikslų artistė I" Kai gerai į veid- pavyzdį, gėlių auginimo ir su- 
rodį pasižiūrės, nereikės toliau tvarkymo gabumą. Rodos, visai 
svajoti. prasta, neįdomi, ir visai nesvar-

Juk savaime aišku, kad karje- bi dovana, o vienok ji žmogui ati- 
ros pasirinkimas prasideda ne su daro duris į erdvą ir derlingą dir- 
kokiu abstraktišku studijavimu vą. Tokiam žmogui jau nėr var- 
visokių karjerų, bet su labai kon- go, nes jis gali būti gėlininkas, 
kretišku studijavimu ir pažinimu langų rėdytojas, drabužių siuvė- 
savęs. kurs tą karjerą renkasi. I jas, scenų piešėjas, gal architek- 
Teisingas savęs ištyrinėjimas, tai tas, sodauninkas, žemėvaizdžio 
visų sėkmingai prirengtų karje- dailininkas.
tų pradžia. Atviras prisipažini- žmonių priėmimo ir vaišini
mas savo reikalaujamų ypatybių, mo mitrumas, tai pirmutinis ir 
gerų, blogų, pusėtinų, viduti- svarbiausias gero pardavėjo rei- 
niškų, ir (nors, rodos, keista ir kalavimas; o gerą pardavėją gal 
net priešinga) neturinčių, tai pa- sunkiau rasti nei gerą muzikantą, 
sisekimo pradžia gyvenime. Į- — - - - - -

O vienok retas kuris, ant gy
venimo slenksčio stovėdamas, 
nori tokį atvirą savęs ištyrinėji
mą padaryti. Betiksliai peržen
gę tą slenkstį, jie ieško “darbo”... 
kad tik būtų^kas daryti, kuomi 
pragyventi. Jie beveik visai ne
žino kokių reikalaujamų ypaty
bių jie galėtų į savo "darbą” į- 
dėti, ar kokių negiamųjų ypaty
bių jie turi ar gauna, kurios .gal 
juos trukdys ir nedaleis sėkmin
gai savo darbo padaryti. Jie su
kniumba, parpuola ir pasilieka. 
Ir visos tos nelaimės priežastis, 
tai paprastas savęs nepažinimas, 
kylantis iš gryno neatsargumo; 
stačiai iš nepaisymo.

Ypatingumas
Pirmutini ypatybė, kuri žmo

gaus karjerą parodo, tai kokia 
ypatinga dovana- Beveik kiek
vienas žmogus,turi nors vieną y- 
patingą dovaną. Ta dovana ga
li kartais būti labai aiški, įžy
mi, net pastebėtina; gali nere
tai būti visų nepatėmyta, nežino
ma. Bet kokia ji nebūtų, ji žmo
gų įvertina ir žymiai nuo visų 
kitų žmonių atskiria. Nuostabu; 
kiek maža žmonių stabtelėja nors 
sužinoti, ar jie taip apdovanoti ar 
ne, o da mažiau žmonių randa 
laiko pasirūpinti, sužinoti, kiek 
tos dovanos jie turi.

Pasekmės šio nežinojimo yra 
gana aiškios, gana skaudžios. 
Tūkstančiai grūdžiasi į paprastą
sias profesijas, atsinešant į ją
sias tik paprastąsias dovanas, pu
sėtinus gabumus ir užkasant po 
kasdieniniais nuobodaus gyveni
mo griuvėsiais *avo ypatingą do
vaną ar neprastus gabumus, ku
riais jie būtų galėję kokią ypa
tingą, jdoaią ir gal tatai pelnin-

4 k A r ; r r : inkti.

Kelio* Dovanos

/inonu, negalima nė 
akai Hiatu ypatingų dovanų ir y- 
patybtų išskaičiuoti. Jo*e. yra 
bevelk tiek įvairumo, klek 
mų išvaizdose Bei galime aky- 
plotu kelia* pažymėti (o ai tj čia 
ir gauaia* ir maža, dovana* pa 
rinkau), tai gal |kv?p* mintį ku 

n tave paakąUrM |*igi1knti į iki 
Šiol paslėptus savo sielos šalti 
nius

Ir čia galima pastebėti, jog^par- 
dayyste beveik viską apima} Jiuo 
nudmohitĮ iki <tarptautiniųiięųy
tėjimų, nuo špilkelių ligi garlai
vių, nuo kiaulių kupčiavimo ligi 
valstijų vairavimo.

Kūno Ypatybės
Na, pasižiūrėk į save, ir atvi

rai prisipažink savo kūno ypa
tybes. Čia, žinoma, nekalbama 
apie kokius gražuolius, kai Ado
nius; ar milžinus, kai Atlas; ar 
apie šių metų visos valstijos gra
žiausią merginą. Tad nėr reika
lo vaikinui nusiminti, jei jis ne 
toks petingas ir gauruotas, kai 
kūno kultūros paveikslai rodo jį 
turėsiantį būti; nė mergelei, kad 
ji negali nė žvakutes palaikyti 
prieš šių metų gražuolę. Paste
bėtinai gražiems žmonėms labai 
retai teko į pasisekimo istorijos 
lapus savo vardus įsirašyti, ir tie 
petingi ir gauruoti dažniausia 
daug menkesnės ir prastesnės 
sveikatos nei tie, kuriuos tūlas 
anglų poetas kadaise pavadino 
“pasaulio nemalančių skilvių psa- 
rūgėliai."

■O iŠ kitos pusės, pusėtinai ma
loni išvaizda yra nemaža pagel- 
ba, jei manai ką parduoti, ar ko
kias prakalbas sakyti, ar taip ar- 
tymus santykius su žmonėmis tu
rėti.

maJo

DR. J. MATUS A

KODĖL ŽYDAI KALBA RUSIŠKAI?
slaptą mokymą nubaustas vienas R N Y G A APIE 
Salako žydas. 1898 m. už tą patį 
dalyką nukentėjo Krekenavos, o
1899 m.—Kuršėnų ir Panevėžio

LIETUVIUS

Užsižingeidavimaa nevisados 
gabumo ženklas. Jei mėgsti ką 
daryti, nevisada reiškia, kad ir 
moki. Neretai žmonės visą savo 
gyvenimą praeikvoja bedarydami 
•tą, ką jie mėgsta daryti, ir vienok 
labai prastai.

Vienok, kaip ir gabumų, užsi- 
žingeidavimų yra devynios galy- 
>ės. Ir vėl aš paminiu ir pabrie- 
žiu tik keletą. Gal tarp jų rasi 
.ką nors ypatingo sau.

Vietai kalbėti? Labai gera, jei 
tokį užsiėmimą mėgsti, nes jis 
tau daug ko žada; daug kelių 
rodo. Gali būti advokatas, pirk
lys, politikierius, asekuracijos 
agentas, mokytojas, ir tt.

Rašyti? Kuo puikiausia! Tau 
durys atdaros visur: laikraščiai, 
skelbimai, teatras, radio, pasakos, 
prakalbos, laiškų rašymas, rašti
ninko darbas, ir tt.

Mene knibinėti? Be tų aiškių 
ir sunkių meno, tapybos, muzikos 
ir skulptūros karjerų, artistiškas 
gabumas gali savo išsireiškimą 
rasti rūbų siuvime, visokiuose 
piešimuose, pasilinksminimuose 
ir panašiai.

»

(Bus daugiau)

Pastebėtinai gera sveikata, la
bai puiki ypatybė kai kuriems 
veiklesniems ir stropesniems už
siėmimas, pavyzdin, laikraščio 
darbas, medicina ir slaugymas. 
Metiką sveikata yra kliūtis, kuri, 
žinoma, gali būti nugalėta ir yra 
nugalima gaivia ir nesuvaldoma 
dvasia; bet kai kuriuose užsiėmi
muose menka sveikata sudaro ne
nugalimą kliūtį. Tai, kai ma
tote, rinkdamiesi ypatingą kar
jerą;, tarime ir apie savo sveikatą 

h upjnti.

Vikrumas

Kaune, Šiauliuose ir Panevė* 
žy Gyvena Puse Visų 

Gydytojų

D. Lietuvoje yra 672 gydytojai. 
Kaune gyvena 308 gydytojai, 
Šiauliuose—-40 ir Panevėžyje—34. 
Tuo bUdu tuose miestuose yra 
per 50 procentų visų gydytojų. 
Ūkusieji 290 gydytojų turi aprfl- 
pinti 93 procentui visų 1 ietijvo* 
gyventojų. Vienam gydytojui 
Kaune tenka 300 gyventojų, Šiau
liuose ir Psnevėlyje 600 gyv.; 
visur gi kitur 7,000—8,000 gw

Vikrumas daug daugiau reti. 
k i a: k įimtą te-fcsį! warbesnls nd 
gsra sveikata at gwJS WvaM& 
tanks Išaiškint!. te tai yrą. tas 
vikrumai, bet jei tu jį turi, ži
nok jog tai yra gausi dovana 
Vikrumas gali būti ta jėga, kuri 
šokėjai aludėje duoda jėgų per

Mokytojas Itelijo mokiniams 
MtajaiRMMbRHMtatato* Vie
nas mokiny* puolėsi skaityt: mn 
kytojo pastaba Neišskaltf* pa 
klausė:

—- Ponas m« kytojau, ka« čia 
parašyta ?

— Parašyta:' Prašau rašyti aiš
kiau "

Nors Lietuvoje žydų buvo kiek 
ir prieš Vytautą, bet daugiausia 
jų čia atsirado jo laikais. Pirmo
sios žydų bendruomenės susikūrė 
rytinėje krašto dalyje, būtent, 
Trakuose, Gardine ir kitur. Tra
kų žydai jau 1388 m. iš Vytauto 
gavo privilegiją. Iš pradžių jie 
turėjo daugiau tesiu už pačius ba
jorus, pav. jie buvo laisvi nuo ka
ro tarnybos. Ilgainiui jų ben
druomenės įsigijo teisę turėti ka
lėjimus ir net žudyti savuosius 
nusikaltėlius. Bet atsirasdavo žy
dų, kurie būdavo nepatenkinti 
bendruomenių veikimu. Yra ži
noma keletas atsitikimų, jog 
XVII-me ir XVIU-me amžiuje 
vienas kitas turtingas žydas rūpi
nosi, kad valstybė apsaugotų nuo 
savųjų valdžios. Aplamai, reikia 
pasakyti, jog senoji Lietuvos val
stybe, nors ne kartą kišosi į žy
dų vidaus gyvenimą, bet jiems 
paliko, palyginti gana daug lais
vės.

Žydai į senovinę Lietuvos val
stybę atsikraustė iš vakarų, at
sieit, iš Vokietijos. Dėl to jie 
kalbėjo viduramžine vokiečių 
kalba, žinoma, su viena kita ir 
hebraiška priemaiša, ši vokiečių 
kalba, įgavusi ir vietinių atspal
vių, vadinama žargonu. Juo šian
dien kalba, su visai mažomis iš
imtimis, visi Lietuvos žydai. Vie
na pastaba. Kadangi daug mūsų 
didžiųjų kunigaikščių dokumen
tų parašyta viduramžine vokiečių 
kalba, tai nenuostabu, kad ji pa
naši į žydų šnekamąją kalbą, šio
ji gi nedaug tesiskiria nuo dabar
tinės vokiečių kalbos. Sakysim, 
didžiojo karo metu mūsų žydai 
galėdavo susikalbėti su vokiečių 
kariais.

Vadinasi, kai rusai 1795 m. už
ėmė Lietuvą, tai žydai rusiškai 
nemokėjo. Bet kaip galėjo atsi
tikti, kad vėliaų,žymi jų dalis 
pamėgo rusų kalbą ir ja pradėjo 
kalbėti net savo šeimose? šis reiš
kinys ir šiandien kiekviename 
žingsnyje sutinkamas.

Manau, jog ir pačių žydų dau
gumas nenuvokia, kaip jų tarpe 
prigijo rusų kalba. Jei klausimą 
spręsime istoriškai, tai dalykas 
labai aiškus, būtent: žymi jų da
lis yra surusinta. Kitaip sakant, 
rusiškumas yra prievartos lieka
na. Mat, rusai žydams teikė tam 
tikrą sistemą. Rusų imperijos i- 
dealas buvo, kad visos jos atski
ros tautos prisiimtų rusų kalbą ir 
ilgainiui pavirstų rusais. Čia žy
dai nesudarė jokios išimties.

Žydai į Lietuvą atėjo su savo
mis mokyklomis. Kaip pasielgė 
rusai? Pirmas užsimojimas buvo 
padarytas 1627 metais, kai švieti
mo ministeriui pavesta prižiūrėti 
visas valstybėje esančias mokyk
las, išskyrus tik pravoslavų tiky
bines ir kariškas. Po 15 metų 
žengta dar toliau. Buvo įsteigta 
"Komisija Rusijos žydams švies
ti.” Netrukus ji išleido šiam rei
kalui taisykles, čia žydų mokyk
lų tikslas šitaip nusakytas: "Pa
laipsniui žydus suartinti su gy
ventojais krikščionimis ir išrauti 
prietarus ir kenksmingas nuomo
nes.” Jokia žydas be tam tikro 
leidimo negalėjo mokyti. Įsteig
ta vadinamos ’-mo ir 2-ro laips
nio žydų mokyklos. Jas tikrinti 
pavesta valdiškam apskrities mo
kyklų prižiūrėtojui. Vadinasi, 
žydų švietimas atsiduria Rusijos 
valdžios kontrolėje.

Aukščiausias ano meto Lietu
vos švietimo rusiškas valdininkas 
buvo Vilniaus mokslo apygardos 
globėjas. 1867 m. ji* nedvipras- 
-vška, pasakė: “Kiekviena prie- 
mo.nė, palaikant' žydų bendruo- 
menių savitumą^, valstybei gili 
tik kenkti Mat tai ii e«mė« kliu
do visiems gyventojų slucirs- 
niams surusėti atsieit, sutapti su 
rusų dvasia.” Ta* pat* valdinin
kas (juo tuomet buvo Joną* Kor- 
atara) siti® vtad .panaikinti 
privatine*. šydų .mokykla*. Dar 
daugiau Apygarda mane įvr*ti 
tokią tvaiką. jog kur *t«iraa 15 
sutinkančių mokintų, būsią gali 
ma ir lydy tikybą dėstyti rusiš 

Ikai Rusų valdžios rūpesčiu buvo

išleisti 3 toki tikybos vadovėliai. 
Kaip Vilniaus švietimo vyriausy
bė rūpinosi žydų traukimu į ru
siškumą, be kitko, matyt ir iš ši
tokio atsitikimo. 1881 m. Vil
niaus mokslo apygardos globėjas 
oficialiai paklausė Kauno mokyk
lų direktorių, ar yra išleistas ru
siškai—žydiškas žodynas! Paga
liau aiškiausiai už viską rusų 
švietimo linkmę rodo tai, jog 1866 
m. Šiauliuose žydų valdinės nie
kyklos vedėju buvo katalikas.

Nusakyti dėsniai buvo vykdomi 
praktikoje. 1844 m. Vilniuje bu
vo įsteigta rabinų mokykla. Ren
giamasis jos kursas atitiko 3 pir
mąsias, o bendrais—4 paskuti
niąsias gimnazijos klases, šiame 
pastarajame buvo dėstoma rusiš
kai. Specialusis mokyklos sky
rius ruošė rabinus ir mokytojus. 
Buvo nusistatyta, jog atitinka
mas tarnybas galės užimti tik tie. 
kurie bus tą valdžios mokyklą 
baigę. Buvo manyta mokytojų 
skyrių panaikinti. Vis dėlto, vie
toje jo, 1874 m. Vilniuje jau vei
kė žydų mokytojų institutas. Ja
me viskas, neišskiriant nei tiky
bos, buvo dėstoma rusiškai. To
kiu būdu visiška valdžios kontro
lė ir rusiškas parengimas.

1844 m. įsteigta valstybinės pra
džios mokyklos žydamss pavadin
tos “pirmo ir antro laipsnio žy
dų mokyklomis.” Jos stropiai 
saugota nuo žydų dvasininkų įta
kos. Pav., jose rabinai negalėjo 
būti mokytojais. Vėliau išėjo 
nuostatas, jog ir žydų tikyba rei
kia dėstyti rusiškai. Tos mokyk
los buvo pavestos valstybinių 
gimnazijų direktorių priežiūrai. 
Jie ir mokytojus rekomenduoda
vo. 1873 m. šios rūšies mokyklas 
pakeitė vadinamos “žydų pra
džios mokyklos.” Čia viskas bu
vo einama rusiškai. Vadinasi, la
bai didelis rusinimo veiksnys.

Žinoma^ žydtettss'ėjo-dr wvų, 
žydiškoje dvasioje vedamų mo
kyklų. Tai tahnudtoras, ješibo
tai, chederai ir kitokios. Rusai 
nekartą ir čia mėgino kėsintis. 
1875 m. chederai buvo uždrausti. 
Bet tų pačių metų pabaigoje vėl 
leisti. Po 20 metų švietimo mi- 
nisteris uždraudė chederuose dės 
tyti Talmudą ir hebrajų kalbos 
gramatiką. Vis dėlto, reikiant į- 
vairioms įtakoms, po pusės me
tų draudimas vėl atšauktas. Mi
nimose įstaigose buvo mokoma 
mažamečiai valkai. Nors, kaip 
matėme, čia rusų valdžia nedaug 
tepravedė rusiškumo, bet, šiaip ar 
taip, buvo griežta taisyklė, kad 
vyresni kaip 8 metų vaikai būtų 
mokomi rusų kalbos. Vadinasi,
valdžios nusistatymas ir tose į- 
staigose buvo aiškiai juntamas.

Rusų planas buvo giliai apgal
votas. Juk žinoma, kad tautybė 
labai susipynusi su tikyba. Ypa
čiai taip su žydais. Del to rusai 
pirmiausia stengėsi susilpninti jų 
tikybiškumą. Kadangi žydų ti
kybiniai raitai surašyti hebrajų 
kalba, tai jie eiliniam jų žmogui 
neprieinami. Taigi belieka dva
sininkų aiškinimas, kurių autori
tetui reikėjo pasitikėti. Rusai j- 
vedė į žemesnes žydų mokyklas 
tos senovinės kalbos pamokas. 
Mat. jie norėjo senuosius raštus 
padaryti prieinamus platesnei 
žydų visuomenei. Ana, 1841 m. 
savo pranešime carui švietimo 
ministeris pažymėjo, jog tai da
roma. “išklibinti pasitikėjimą 
Talmudu." Kaip anksčiau matė
me. rusai mėgino nutraukti žydų 
jaunosios kartos saitus su jų tau
tine senove, mat, tik tokiu būdu 
galima, sėkmingai nutautinti. Ru- 
*ų pastangos žymu ypačiai iš vie-, 
no atsitikimo 1861 m. Tuomet 
Vilniui* mokslo apygardos gio- 
Mjaa |MMI carai. girdi. vi- 
siem* žydams, baigusiem* valsty
binę rabinų mokyklą, .reikia mo
kėti alga. Suprantama taip ma 
nyta palaikyti rusiškumo perimtą 
elementą

Reikia pasakyti jog šydai mė 
g.rvdav* nuo to ruaiiko Švietimo 
ršsisukti Kauno centriniams vai 
• tybė* archyve yra keletas doku 
mentų apie tai. Ana. 1889 m už

keli žydų tautybės gyventojai. O 
viena Skuodo žydė už slaptą mo
kymą nubausta net 1906 m., va- 
neštų laisvių.
dinasi, po visų revoliucijos at-

Kokia iš to viso išvada? Rusiš
kumas Lietuvos žydams primes
tas ir tai prievarta. Istorijos ei
goje jie mėgino jo kratytis, bet 
neparodė tokio titnaginio atspa
rumo kaip lietuviai. “Tr."

KAS YRA ŠLAPLIGE

DR. JOHN L. RICE, 
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisi jonierius
Šlapligėje kūnas negali varto

ti cukrų ir krakmolą, kaip mais
tą, nes cukrus ir krakmolas yra 
tarpe mūsų svarbiausių maistų įr 
kūnas jų reikalauja valgiuose.

Kuomet šlaplige sergantis var
toja cukrų ir krakmolą, cukrus 
greitai pasirodo Žmogaus šlapu
me, ir kūnas visai negauna šio 
svarbaus maisto. Tokia Žmogus 
alkanas, nes jo kūnas negauna 
to, ko reikalauja. Ir kadangi 
cukrus erzina inkstus, tai jie nuo
lat traukia ir greitai išleidžia 
vandenį. Ligonis priverstas ger
ti daug vandens, bet vistiek jis 
visad ištroškęs. Jo svoris puo
la, nes kūnas negauna užtektinai 
maistingo maisto.

Skaitytojas gal patėmys, kad 
mes kalbame apie krakmolinį 
maistą, kaip ir cukraus. Kūne 
erakmolas greitai pavirsta į cuk
rų; tai vienintelė forma, kurią 
kūno cėlelės gali vartoti. Krak
molinį maistą sudaro duona, vi
sokių rūšių grūdinis maistas, bul
vės, burokai, ropės, morkvos, ir 
visi maistai pagaminti iš miltų, 
kaip “spaghetti,” makaronai ir 
lakšiniai. Daug vaisių turi krak
molo arba cukraus. Tad aišku, 
kad žmogus, kuris negali tinka
te! vartoti cukrų ir krakmolą, 
kaip maistą, turi mažai iš ko pa
sirinkti.

Ir todėl “insulin” išradimas y- 
ra svarbi dovana šlaplige sergan
tiems. Vartodami "insulin" šlap
lige sergantieji šiandien gali var
toti naudingą ir pakankamą dietą, 
net su nekuria cukraus ir krak
molo dalimi. Jiems nereikia kęs
ti bado. Faktas, jeigu jie seks 
gydytojo patarimus, tai jie at
liks savo kasdieninius dalykus, 
kaip ir sveikas žmogus. FLIS.

ATRASTA SAULĖS
MŪŠIO VIETA?

Ji Esanti Netoli Šiaulių
Artinantis Saules mūšio 700 

metų sukaktuvėms, mūsų archeo
logai ir istorikai suka galvas, 
ieškodami tos vietos, kurioje šis 
garsusis mūšis galėjo įvykti. 
Spėjama, kad jis galėjo būti kur 
nors arti dabartinio Šiaulių mies
to. šiomis dienomis toks spėlio
jimas kaip ir pasitvirtino. Mat. 
apie septynis kilometrus nuo 
Šiaulių miesto, Degimų durpy
ne, darbininkai kasdami durpes 
užtiko grindinį 36 metrų ilgio ir 
4-6 metrų pločio. Prie grindinio 
rasta gyvulių kaulų ir žmogaus 
ranka apdirbtų medinių daiktų. 
Be to, aplinkui yra keliolika ug- 
niakurių. šia vieta jau gyvai su
sidomėjo mūsų praeities tyrinė
tojai ir artimiausiu Isiku žada 
Degimų durpyne padaryti dau
giau mokslinių kasinėjimų.

Atitinkamos mūsų organizaci
jos Saulės mūšio 700 metų su
kaktuves ruošiasi tinkamai pami
nėti. Lietuvos Vakarų aųjnn0M 
iniciatyvos organizuojamas di
desnis komitetas, kuriame daly
vaus ir latvių kai karte organi
zacijos. Rengėjai darys žygių, 
•kad šių aokaSrtuvių proga būtų 
suruoštas Lietuvos ir Latvijos te 
rismntte tandras paradas. 8u- 
tattates tas mintam rugsėjo 
ten. Tš d. "M R "

— Jūsų žmona tari puikius 
[4suku« Till Imt ,4h*i rūpi- 

n**i ir asugoja
Taip kiekvieną vakarą užra

kina juo* j spintą

Kas buvo pirmutinis lietuvi* 
Amerikoj ?

Ar Žinote, kad vienas lietuvi* 
profesorius buvo Harvardo Ur>; 
versiteto steigėju?

Pirmieji pėdsakai lietuvių A 
merikoj—tai tema knygos, kurtą 
ruošia anglų spaudai Stasys Pie
ša, didžiojo dienraščio. The Chi
cago American, štabo narys.

Ta knyga, anglų kalba, vadin
sis: LITHUANIC TRACES IN 
THE U. S.

Lietuvių laikraščių redaktoriai, 
lietuviai rašytojai ir turintieji 
kokios nors medžiagos, faktų a- 
pie pirmuosius Amerikos lietu
vius prašomi kooperuoti. Siųski
te faktus šitaip: Stanley Pieša, 
Editorial Department, The Chi
cago American. Chicago, III.

Klasifikuotas Mandagumas
Talleyrandas, didelis prancūzų 

XIX amžiaus diplomatas, labai 
paisydavo diplomatinio etiketo, 
dažnai nusivarydamas net iki pe
dantiškumo. Vienas ano meto 
anglų attache, kuris pas Talley* 
randą dažnai lankydavosi, pasa
koja tokį atsitikimą.

Per vienus Talley rando suruoš
tus pietus po sriubos buvo pa
duota veršiena. Pats Talleyran- 
das kiekvienam iš eilės pagal vy
resniškumą jos siūlė. Kreipda
masis į patį aukštąjį svečią pran
cūzų diplomatas tarė:

— Pone hercoge, aš turiu aukš
tą garbę paprašyti jus paimti šį 
gabalėlį mėsos.

Antram jis kalbėjo:
— Pone grafe, malonu pasiūly

ti tamstai veršienos.
Toliau iš eilės sakė:
— Gal paimsite gabalėlį, ba

rone?
Po to Talleycandas kreipėsi 

dar paprasčiau:
— Imk, bičiuli, mėsos.
Pagaliau, paskutiniesiems sve

čiams gražbylys diplomatas teiš
tarė, rodydamas į pustuštę lėkš
tę:

— Imkit veršienos.

Fizinė Jėga
’ — Pažiūrėk, kokie mano ran

kų raumenys! Žinotum, aš su
stabdau einantį traukinio garve
žį!

Antrasis, į kurį šiuos žodžius 
taręs pilietis kreipėsi, įtariamai 
pasižiūrėjo į savo bendrakalbį ir 
trumpai konstatavo:

— Melagis esi I
— O ne, bičiuli, klysti,—ati 

taisė pirmasis:—esu tik garvežio 
mašinistas...

SPAUSTUVĖ 
“GARSO

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Pmenkimi 
švariu Darba

33 kitų miestų prisiųsti 
tabnl atliekami laiku.

SMivirnynyi k oopo* ir 

nariai nepairu ■ šk i rr *avo*

Spa udoa di bii* iiųakite 
šiuo adresu

-GARSAS" 
FAST noUTM STBUT
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STEUBENVILLE, Ohio—268 ki». 
susirinkimas bus rur«ėlo 6-tą dtana 
1 vai. po platų iv. Vardo parapijos 
svetainėj.

už- 
yra

644.07
230,914.42 

(1,429,992.62

>
■ ?

8,237.(7
7,197.2®
4,216.14 19,651.03

25.
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5.
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HARVEY, III. — 255-tns kuono 
susirinkimas bu* rugsėjo 10-tą dieną 
7:80 vakare pa* finansų raiti.iinką 
M. Sadauskas, 509—154 St, Harvey 
Iii.

les and banks on 
............................. 128,00d.
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SUSIViENYMAS AMERIKOJE 
IETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Straat, Wilk«»-Barr«, F*- 
Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kua. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 8. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

. Simuti*. Prezidentas, 2384 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
) Venajauskaa, Vice-Presidentas, 596 Main St, Edwardsville, Pa.
J B. 3*liūn**, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviotkauska*, Iždininkas, 375 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa.
J. Jonaika, Iždo Globėjas. 81 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Voncius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence. Mass.
V. KrikJčiūna., M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton. Pa.

KONTROLES KOMISIJA
uoza. 3t ulgaiti*, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

Iona* Kviotkauska*, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
.'rana* Katilius, 1121 Foster St, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Sruptiouė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Juozą* Grisiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
Pranas čižauska*, 6831 S. Rockwell St, Chicago, m.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vlada* Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston. Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Hl.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant Karužiskis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniški*, 423 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Aleksandra* Alek*i*, 76 Center St, Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Slamiana, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotieni, 1035 E. 140th St, Cleveland, Ohio. 
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston. Pa.

WILSONVILLE, III. — 264 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
kp. pirmininko A. šknino namuose

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopo. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuoi po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite vūi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win-

Lrksa. kuopų susirinkimai
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopo* 

susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus • rugsėjo 6-tą dieną 
»v Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 

'‘taiinėj.
BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 6-tą~ dieną 
šv Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

WfLKES-BARRE,' PV -^°f4 VU- 
*u«irinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
•usirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-ta dieną 
tuoj.po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. -=- 20 kp. 
s’i-i“in'rimas bus rugsėjo 6-tą dieną 

F žv. Jurgio parapijos mokyklos rašti- 
i Mi kambary.

KENOSHA, Wi*. — 22-ros kuopos 
•ubrinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

ANNUAL STATEMENT FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 1936 OF THE CONDITION AND 
AFFAIRS OF THE L1TH. R. C. ALLIANCE OF AMERICA MADE TO THE DEPARTMENT

OF 1NSURNCE OF THE STATE OF ILLINOIS

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
1 :30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
1:80 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis j susirinkimą—turės 
simokėti 50 centų bausmės. Taip 
kuopos nutarta.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko

* . -I
! CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 
8 valhPkkaro P. Šv. Nesiliaujančio* 
I’agalboJ pdt *vąti Viii nariai da- 
lyvauldt* I , •' • <

tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurįjio parapijos 
svetainėj, 207 York St Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. —, JL19 kp- 
susiHhžimž/ Biis nl'gsėjo 18-tą dieną 
salėj po num. 158 Manchester St., 2
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bu* rugsėjo 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokle*.

PROTOKOLAS
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45.
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. |49-
apskrities suvažiavimas įvyko he- 50.

LRKSA pirmos Pennsylvania

HASTINGS. Pa. — 23-čio* kuopo* 
ausi rinkimas bus rūpėjo 6-tą dieną 
pa* Motiejų Laukaiti 1 vaL po pietų.

ROSELAND, III. — 33-ėios kuopos 
iusirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
12 30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rs pijos mokyklos kambary num. 4.

ĮĘ %-
CHICAGO, Iii. — 39-tos kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
1-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai gusi rinkti.

WESTERNPORT, Md. — 181 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-ią dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puikūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dien* 
Karalienės Angelų parapijos salė, 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesta.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną 
susirinkimas bus rugpjūčio 13-tą dieną 
iv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
•usirinkirftas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 9-tą dieną 
n*r*pijos svetainėj, 15 E. 28rd Si.. 
Rayonne. N. J.. 8-tą valandą vakare

RACINE, w;.. — 67-tos kuopos 
»«*irinkims.s bus rugsėjo 5-tą dieną 

• taoi po sumos, bažnytinėj salėj, 815

OLD roRGE. Pa.—70-tos kaapoa 
•nsirinkimas bšBB rūgščio 6-tą dfetią 
’. v*l. po pietų svetainėj po num 
*W4 Sussex St., Old Forge, Pa.

•T. I OUIS, Mo. — 82-ros kudpoo 
■gairini) i romi bus rugsėjo 6-tą * 
■Mj po pamaldų, katnytinėj jvetai-

( SCRANTON, P« '■3 ■' lump.".
•auiirinkiniH u i.ig-.-,.. <• tą dw-n* 

i pa pamaldų Juozai^. parapijų.,
r svetainėj k ..... n*, nu ■ \ . pr*inm»" 
I SšatU ir ui«ini<>kėti «»vn duokle*.

MAZLFTON, P* ‘>0 to* kuopn* 
■trinkima- I>||- rut«čjo A tą r|>*n 
■ Mr* K \. vi«r hm. 13 E Rrn» 
ų W H.riet..n I'H 2 i ai po pietų.

CHICAGO. III 100 kuopė* 
■trinkima* bu< ug*ė;r> Alą dieną 
■Irę* Vartų par»pijo» avetalnėj 1

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai 
po pietų.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, P*. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
tuoj po sumai šv, Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, IIL — ICO-to* kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dteną 
parapijos mokyklos kambariuose l-tną 
vai pn pietų

COLLINSVILLE. III. — 181 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą- dien* 

I v*l 1><, pietų, buinytiruij ■ -d.infj
HARRISON N. J. - 1«5 kuopos 

Ml.ir nk m*, b-l- > O-tą dfeuą
7 v»l. vakare pobažnytinėj svetoinėj 
Vi«i nartai daiyvaukli

DETROIT, Mich.—190-tos kuopas 
gcijririnkimas bus rugsėjo 6-ta dfemą 
iv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po SBSSMk

DAYTON. Ohm 1 U I n.... kuopo? 
»U«mnkim*» bu« rug»ėjo 7-tą dieną 
7-tą v«l vakaro Iv Krytimi.’. pnr» p

W**hi«stM Depe*. Ct 20r> kp

taoj po «umo) pa* Al H Krikšč ‘ 
ną Malontkitr viii turu .neiti

CHICAGO. Ill 101 HMM ktMpni

Prodii* I va

W FRANKFORT. Ill 20' kp

tuojau po «uino« pa* Jon* Soruk*

DETROIT. MUk - 2tn I 
MiairtnkifMs bus regvėjn A tą

pos 26, 1936 m., 2-rą valandą po 
pietų, šv. Pranciškaus liet, para
pijos mokyklos svetainėj, Miners
ville, Pa.

Susirinkimą atidarė pirm. Ant. 
Leškauskas malda. Rašt. Juozas 
A- LatargViSiuK perskaitė parei
to suvažiavimo protokolą, kuris 
priimtas kaip skaitytas.

Mandatų komisija—Jonas Žar- 
nauskas ir Jurgis Bacevičius— 
patikrinę delegatų mandatus pra
nešė, ’kad dalyvauja 14 teisėtų de
legatų, atstovaudami 5-kias kuo
pas:

24 kp. Minersville—M. Kulbic- 
kas, J. A. Lazaravičius, A. Ženke- 
vičius, J. Žukauskas; 31 kp. Ma-1 
hanoy City—J. Žarnauskas, A. 
Leškauskas, A. Čiginskas, M. La
pinskas, P. Kubertavičius; 126 kp. 
Coaldale—J. Urbonas, J. Bacevi
čius; 187 kp. Frackville—J. Ban- 
kieta, S. Jurčikonis; 282 kp. Port 
Carbon—V. Sitkauskienė.

Taipgi dalyvauja apie tuzinas 
svečių.

Nepabaigti reikalai. Visapusiš
kai apsvarsčius nutarta rengt 
card party su kuopų pritarimu. 
Išrinkta agitacinė komisija, į ku
rią įeina šie asmenys: 24 kp.—J. 
A. Lazaravičius ir M. Kulbickas; 
31 kp.—A. Leškauskas ir J. Žar
nauskas; 126 kp.—J. Bacevičius 
ir J. Urbonas; 187 kp. — Bankie- 
ta ir S. Jurčikonia; 282 kp.—V. 
Sitkauskienė.

Visų viršminėtų komisijos na
rių pareiga atsilankyt į savo ir 
kaimyninių kuopų susirinkimus 
ir išaiškint reikalą aktyviai daly- 
vaut apskrity ir rengiamose aps
krities naudai pramogose. Minė
ta komisija turės savo susirinki
mą maždaug už mėnesio.

Po to pakilo klausimas, kodėl 
pirma apskriti* nerodo pakanka
mo veiklumo. Net nei protokolai 
or^-mr nėra skelbiami. Balan- 

! 'm mėnrsj j vy k tnio 8 u v a ž i avimo 
protokolą* buvo pasiųsta* j orga
ną bet netilpo ('balandžio t<.s 
susirinkimo protokolas tilpo 
"Garso' Nr 26 tam. pusi. 4 tam 
Redakcija), todėl Įtrinkta pora 
vyrų tą reikalą ištirti

Sekanti* suvažiavimas 
spalių mėn prie .1.67 kp Frack 
vi lie. Pa

jubiliejinio Seimo delegatam* 
-M Kulbickui. J žarnauakui ir

KINGSTON. Pa.—20* to* kuopo* i y IiIkautkienei—išmokėta po
rasinnkima* bu. rvgWjo h tą d.en, |JJ()0 (v)>o f|4J) kf|(OnH ,„ų 

i padengimui Kasoj lieke 859 96

II— INCOME I .
Membership fees actually received......................................
All other asseaiments or premiums......................................
Total received fiom members..............................................
Deduet payments returned to applicants and member*. . 
Net amount received from members....................................
Gross interest on mortgage loans..........................................
Gross interest on bonds (35,471.28 and dividends on 
stocks, (60.00, less (L558.63 accrued interest on bond* 
acquired during the year, per Schedule D...........................
Gross interest on deposits in trust companies and banks, 
per Schedule N...........................................................................
Gross rents from society’s property, including (1,500.00 
for society’s occupancy of its own buildings........................
Gross profit on sale or maturity of ledger assets, viz
(a) Real Estate.........................................................................
(b) Bonds per Schedule D.......................................................
Gross increase, by adjustment, in book value of ledger 
assets, vis:
(b) Bonds pe^Schedule D. ..............................................
Total Income.........*............................................... .. ...............
Amounts carried forward........................................................ ;
III— DISBURSEMENTS
Death claims <............................*..............................................
Sieli and accident claims......... ................................................
Welfare Donations.....................................................................
Interest on Death Claims.......................................................
Total benefits paid.....................................................................
Commissions and fees paid to deputies and organizers. ... 
Salaries of officers and and trustees, No. 10....................
Salaries of office employees, No. 4......................................
Salaries and fees paid to Supreme Medical Examiners.. . 
Traveling and other expenses of officers, trustees and 
committees ... ..............................................................................
Insurance Department fees.....................................................
Rent including (1,500.00 for society’s occupancy of its 
own buildings.............................................................................
Advertising, printing and stationery........... ........................
Postage, express, telegraph and telephone...........................
Official publication..................................................................
Other legal expenses................................................................
Taxes, repairs and other expenses on real estate.
Actuary services................................. ... ..................................
Lodge Secretaries' Bond.........................................................
Supreme Secretary’s and Treasurer's Bonds......................
Insurance .....................................
Sundries......................................................................................
Gross loss on sale or maturity of ledger assets, viz: 
(b) Bonds per Schedule D.....................................................
Gross decrease, by adjustment, in book value of ledger 
assets, viz:
(b) Bonds per Schedule D 
Total Disbursament* ..... 
Balance before transfers . 
Increase by transfers ... 
Balance ........ ................... .
Decrease by transfers .... 
Balance .............................

(b)
(c)

<n
(8) 
(h) 
(J)
(k)
(l)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
18.
14.

15.
16.
17.
18.
19.
22.

32.
84.
35.
36.
38.

32.92 
181,266.05 
181,298.97 

565.02 | 
180,788.95 

4,150.44

109,240.73 
31,368.36 

660.00 
186.91 

141,856.00 
168.30 

5,110.00 
3,188.00 

639.90

IV—LEDGER ASSETS
Book value of Real Estate, per Schedule A........................ 108,595.88
Mortgage Loan* on Real Estate, per Schedule B........... .. 100,369.94
Book value of Bonds, (888,090.26; Stocks, (12,763.50,
per Schedule D.......................................................................  »00,8M.7«
Cash In society’s office.................. . į................ 18.88
Deposit* in trust companies__ ‘
interest, per Schedule N................
Other ledger assets, viz:
(a) Furniture and Fixtures ....
(b) Machinery and Equipment ..
(e) Books, Emblems and Supplies

Total Ledger Assets, as per "Balance,’’ column 7, page 3 (1,257,494.86 
NON-LEDGER ASSETS
Interest due, (1,684,18 and accrued, (244.18 
on Mortgages....................................................  1,928.36
Interest due, (10,667.88 on Bonds not in de
fault, per Schedule D, Part 1................. 10,667.88
Rents due ......................................................  672.00

Total interest and rents due and accrued...........
Market value of Real Estate over book value, per
Schedule A............. .. ..................... .........................

Gross Assets ..........................................
DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks............................... 24,890.25
Book value of bonds over amortized or invest
ment value, per Schedule D.................................. 171,780.44

33A. Book value of stocks over market value, per
schedule D............................................................. 11,397.50
Other assets not admitted, viz:
(a) Furniture and Fixtures............. J8.287.67
(b) Machinery and Equipment.........7,197.20
(c) Books, Emblemsand Supplies... 4,216.16 19,651.03 227,219.22

508.57 I 
11,000.00

460.00 
4,808.55

970.50 
900.00 
168.75 
64.05

620.37 is.

20.00 16. 
, 17.

1.
3.
7.

13.
14.

30.60 I
172,497.76 

. . 1,257.494.86 
26,097.00 

.. 1,283,591.86 ; 23 
26,097.00 26. 

. .(1,257,494.86 į
27.

Total Admitted Assets...........................,.............. (1,052,125.53
V—LIABILITIES, RESERVES AND UNASSIGNED FUNDS 

(Total Liability for Outstanding Claim* and Lo**oi)
Death*..................................... ..
Sickness and Accident..................
Total claims .................................
Actuary Services..........................
Supreme Medical Examiners fees
Steam Heat...................................

80.00
27.60

122.60

33,347.56
1,972.00

35,319.56

230.20

Totai unpaid claims and other current liabilities. .
Reservyi (specify basis of computation): Whole Life NFC 
20 YxEndowment Amer. Exp. 3H %, Endowment at Age 
66" Amer. Exp. 3tt%, 20 Payment Life Amer. Exp. 
3)4%, Irregular Tenn Juvenile American Experence 
8 44%, 20 Year Payment Life Juvenele American Exp. 
3H% .......................................................................776,112.84
Total Reserves..........................................................................
Unassigfled Funds......................................................

Total to Balance With Admitted Assets.................

DISTRIBUTION OF ASSETS AND LIABILITIES ACCORDING TO FUNDS

Total Ledger Asset* per “Balance,” per item 51, page 3......................
Add total Interest and rents due and accrued, per item 18, page 4... 
Add all other non-ledger assets, items 19-27, inclusive page 4.............
DeductL^^ttfnot admitted, per items 29-37, inclusive, page iV. 

Total Admitted Assets, per item 38, page 4........................................
Total unpaid claims and other current liabilities, per item 16, page 5. 
Reserves............................... ’...........................................................................
Total liabilities and reserves, except unassigned funds..........................
Unassigned funds per item 26, page 5..................................................... ....

Total to balance item 38, page 4....................................................................

VII—EXHIBIT OF CERTIFICATES

35,549.76

776,112.84
240,462.93

(1,052,125.53

Mortuary Fund Disability Fund Welfare Fund Expense Fund Totals
.(1,232,606.97

18,268.24
8,581.65

(18,095.06 (2,328.25 (4,464.58 (1,257,494.86
13,268.24
8,581.65

, 1^54,456.86
'■’ 227,219.22

18,095.06 2,328.25 4,464.58 1,279,344.75 A
227,219.22 J

. 1,027^37.64 18,095.06 2,328.25 4,464.58 1,052,135j53
38,470.16 

776,112.84
1,972.00 107.60 35,549.76 ’

776,112.84
809,583.00 1,972.00 107.60 811,662.60
217,654.64 16,123.06 2,328.25 4,356.98 240,462.93

. 1,027,237.64 .. 18,095.06 2,328.25 4,464.58 1,052,125.53

Butine** in III.
Number Amount Number

. .11,942 $6,116,565 1284
673 299 642 149
112 52 300 9

18
5 800

12 727 6 474 307 1460
895 424,703 105

11,882 6 049,604 1355
222 110^000 28
673 308,053 58

17
2

6.650

Amount 
(621,361.00 

64,312.00 
3,600.00 

10,450.00

Benefit certificates in force December 31 of previous year, as per line g iMt statement..». 
Benefit certificates written during the year.......................................................................................
Benefit certificates revived during the year....................................................' ” ’ ’ ’. ’ ’ .
Benefit certificates received by transfer during the year........................ ......................... ........
Benefit certificates increased during the year............................................ j j ’ j j ” ’ ’ " j ’..........
Totals ....... ..........................................................................................................T...
Deduct terminated, decreased or transferred during the year (total of jjneg 9.13 inclusive) 
Total benefit certificates in force December 31 of current year............. ....................................
Benefit certificates terminated by death reported during the year........... .. . .. . '.
Benefit certificates terminated by lapse reported during the year........... ...'..
Benefit certificates transfered during the year............................................ ..
Benefit certificates terminated by changes reported during the year.... ' ‘ ‘ ‘'' j j
Benefit certificates decreased during the year.... „............................ .. .............*................ ’
Received during the year from members in Com. of Illinois Mortuary, $ 12 308 03 : Juvenile $89.05 ; Welfare, $ 123.10; Sick and Accident, $6,920,61; 
Expense,, (2,627.38; Total, (22,068.17. * ' ,

VIII—EXHIBIT OF DEATH CLAIMS

Claims unpaid December 31 of previous year, as per line 22 last statement 
Claims reported during the year......................................................................................
Total*............. ............................................. .... ................ .........................................
Claims paid during the year (Item 1, page 3).............................................................
Balance ......................................................................‘.........................................................
Claims unpaid December 31 of current year................................................................
X—EXHIBIT OF SICK AND ACCIDENT CLAIMS

Claim* unpaid December 31 of previous year, a* per line 37 last statement, estimated liability. 
Claims reported during the year...............................................................................................................
Total* ...........................................................................................................................................................
Claim* paid during the year (Item 3, page 3)..........................................................................................
Claims unpaid December 31 of current year, estimated liability...........................................................

BINGHAMTON, N. Y
LRKSA 270-tos Kuopos 

Narių Žiniai
Dėl tūlų priežasčių 270 kuOpoa 

susirinkimas ii rugsėjo 6-tos per
keliamas į rugsėjo 13-tą. Susirin
kimas bus toje pačioje vietoje ir 
laiku.

Kviečiame visus narius ir nares | 
skaitlingai dalyvauti.

Jonus B Krill'- pirrnin

lingai atsilankyti į šį piknyką, o 
mes užtikrinant, kad visi turės 
gerą laiką.

Piknykas prasidės 12-tą valan
dą dienos. Rengėjai

BALTIMORE, MD

WAREHOUSE
POINT, CONN

LRKSA 13-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus rugsėjo 6 d. parastoj vie
toj, tuojau po sumos. Visi nariai 

Rj^uAkai.rait'ir naris, pasirūpinkit ftsivesti 
naujų narių, kol nemokamas įsi
rašymas, nes jau nefrukus vajus 
pasibaigs. Pasidarbuokite visi dėl 
savo garbingo* organizacijos.

• Ralt.

Mui

Kas Iškelia žmogų
Pidrliime susirinkime bl»ivy 

Sekmadieni rūpėjo 6 *ą I H bė* »p*Jtalis »*ko uf7i,nt< hslbą 
S A 2^4 ta kuopa rengi* pik — Tik blaivus būdamas gali šį 

tą padaryti gyvenime, — drožia 
kalbėtojas —Pavydžių toli ieš
kot, nereikia paimkit kad ir ma
ne Prieš dvejų* metus firmoj, 
kurioj ai tarnauju, buvo du žmo- 

tuvr* akai) nH aukštesnės ui mane kategori-

LRKSA 294-ta Kuopa 
Rengia Piknyką

K,
nykų Broad Brook. Conn

Rus gera munka ir visokių gž 
rimų, kai tik kokių norės

Kviečiam ne tik mū*ų kuopos
apylinkė* kuopų naiitft. bet

699,723.00 
50.409.00 

649,314.00 
12,850.00 
26,159.00 
10,150.00 

1,250.00

TOTAL CLAIMS ILLINOIS CLAIMS
Number Amount Number Amount

.. 88 (29,138.29 26 (1,200.00

.. 222 110,000.00 86 4,732.25

.. 310 139,138.29 112 5.932.25

.. 227 109,240.73 98 5,551.25
. 83 29,897.56 14 381.00
. 83 29,897.56 14 381.00

TOTAL CLAIMS ILLINOIS CLAIMS
Number Amount Number Amount
. 167 $ 5,940.25 6 (: 2,024.10
. 588 27,400.11 28 12,850.00
. 755 33,340.36 34 14,874.10
. 686 31,368.36 27 11,425.00
. 69 1,972.00 7 8.449.10

MANO GYVEN1MS

Mano gyvenimą—erškėčių kelias, 
Bet juo patenkintas esu, 
Juo nieko nebodamas einu, 
Su grynom rankom dyglius skinu 
Ir vis toliau einu, einu...

Atgal viliotų tik kūdikystė, 
Kuomet motutė mane dar vystė; 
Kuomet rankytėms, rods, laimę gaudžiau, 
Vėliau pavargęs lopšely snaudžiau... 
Kaip ir poilsiui, kartais sustoju, 
Nor* nenoromis, bet pagalvoju: 
Kari aš vargdieni*. . bet nevaitoja 
Ir džiaugsmo lūpom* žodžiu* kartoj.)

Mano gyvenimą—erškėčių kebas 
Bet juo patenkinta* e*u. 
Juo nieko nebodama* emu 
Su grynom rankom dygliu* skinu 
Ir vi* toliau einu. einu.. .

jos. Jie abu buvo girtuokliai.

dien ai esu p*rmaat» žmogų* vi-

•oj finnoj
no dėka ai pasiekiau tą vietą ’

— Alkoholio,—riaatai atsakė ii 
publikos



ybet jo 
Įtina tar- 
jis paro-

MARIJANAPOLIO KO'^EGIJOS RŪMAI IR AIKŠTĖ. THOMPSON, CONN.
Lietuvių Dienos ir kitų pramogų laiku čia suvažiuoja minios lietuvių, kur grožėjasi gamta, 
linksminasi ir gaivina lietuvišką dvasią.

ŠVENČIAUSIOS PANELES MARIJOS;
SESERYS AMERIKOJE AKMUO

Garbingos atminties Arkivys
kupas Jurgis Matulevičius, at
naujinęs TT Marijonų vienuoli
ją, ją sustiprinęs ir perkėlęs jo
sios vadovybę į šveicarų Fribur
gą, susirūpino steigimu panašios 
vienuolijos ir moterims.

1913 m. sugrįžęs į Šveicariją iš 
Amerikos, kur įkurdino Chica- 
goje TT Marijonus, tuomet dar 
kun. prof. J. Matulevičius paraše 
įstatus moterų vienuolijai, užvar
dindamas ją Nekaltai Pradėtos 
švenč. Panelės Marijos Seserų 
vienuolija. Be bendrojo visoms 
vienuolijoms—savo -narių tobuli
nimo—tikslo, antruoju ypatin
guoju šios vienuolijos tikslu arba 
paskirtimi buvo ši darbuotė:

1. Aprūpinti savo nares rei
kiamu mokslu bei specialybėmis.

2. Mokyti, auklėti ir katekizuo- 
ti vaikus.

F ‘ i; 'Laikyti ir'vesti bendras ir 
specialines aukštesnes ir žemes
nes mergaičių auklėjimo bei mo
kymo įstaigas, k. a. institutus, 
gimnazijas, įvairias amatų, žemės 
ūkio, namų ruošos ir pradžios 
mokyklas, vaikiu darželius, kur
sus, oratorijas, Bendrabučius ir 
panašaus pobūdžio įstaigas.

4. Leisti, spausdinti ir platin
ti geras knygas ir laikraščius.

5. Laikyti ir vesti ligonines, 
senelių bei našlaičių prieglaudas.

6. Dirbti katalikiškose vaikų, 
mergaičių bei moterų organizaci
jose ir apskritai, padedant vargs
tantiems ir tarnaujant visuome
nei, visu uolumu platinti Kristaus 
karalystę žemėje."

Į šią vienuoliją tuojau atsirado 
ir kandidačių, tik nelemtas 1914 
m. iškilęs didysis karas sutruk
dė švenč. Panelės Marijos sese
lių vienuolijos augimą. Vistik 
1915 m. dvi seselės priėmė pir
muosius vienuolrHfOs įžadus. Tai 
buvo seselės Jurevičiūtė ir Ku- 
dirkaitė, a. a. kun. Felikso Ku
dirkos, Amerikos TT. Marijonų 
pirmojo provincijolo sesuo. Di
džiajam karui baigiantis ir lais
vąja! Lietuvai beaikuriant, švč. 
Panelės Marijos seselės įsteigė 
savo jienuolyną Marijampolėje. 
1918—1919 m. visas būrys jaunuo
lių priėmė įžadus ir nuo to laiko 
vienuolija sparčiai pradėjo augti.

Seselių konstitucijoje nurody
ta darbuotė labai plati. Lietuvo
je ji galėjo pasireikšti įvairiose 
srityse. Bet reikia neužmiršti, 
kad Lietuva, kildama iš karo 
griuvėsių, buvo varguose pasken
dusi. anot lietuvių priežodžio 
“vargai šakojo, vargai lapojo, 
vargai vargeliuose žydėjo." Ne
nuostabu todėl, kad seselės j šią 
kryptį ir kreipė beveik visą sa
vo dėmesį: vargdienių, senelių, 
našlaičių buvo apsčiai. Jais tai 
seselės ir susirūpino, čia jos |-

' tiek daug darbo, kad buvo 
pradėtos vadinti VARGIENIŲ 
SOSOišs. Pagaliau tą vardą sese
lė. - -
4*1.4 v- . ' ■ švenč
Panelei M x k v■.
dinan '■

šiandie Seselės pa- 
.. ! <• t ii v į

da mokyklas—pradžios, studijų 
namus, Žemės Ūkio Mokyklą 
(Karkliniuose); tvarko aukštųjų 
mokyklų Konviktus, turi keletą 
mergaičių pensijonų; dirba ke
liose spaustuvėse, turi didelį kny
gyną ("Šešupės"); moko ir pa
čios dirba keliose bažnytinių rū
bų dirbtuvėse; ir pagaliau gai
lestingumo srityje vadovauja vai-

bet gaila, kad jo neteko man ma
tyti. štai ten toliau kur matosi 
trobos, stovėjo*jo lu 
ras jis buvo darbinin 
likimas nekoks. Mano 
navo va šitam dvare—
dė kaulėta ranka dvaro rūmų 
link. Kiti ponai tada šias žemes 
valdė. Ir kai tėvas eidavo rytais 
atidirbti už savo žemelę, pamatė 
jis kartą ir motiną. Berniška, vis 
berniška širdis. Matyt, užlūžo 
ir gana. Ir ji nesišalindavo. Daž
nai jiedu susitikdavo prie šito 
akmens. Ir slinko laikas. Ir vie
nas ir kitas bijojo ponui prasi
tarti, griežtas buvo ponas su 
mergomis ir bernais. H užsienių 
parsibaladojo dar į dvarą ir po
naitis. O pasakoja žmonės — ūž
davo jie dvare. Ir vieną kartą bu
vęs dvare kelias dienas balius. 
Pavakare išsirengė visi po ežerą 
pasiįrstyti. Ponas liepęs mano 
tėvui perkelti ponaitį ir jo drau
ges į kitą ežero pusę. Perkė
lė tėvas ir laukęs, kol prisivaikš
čios ponaitis su draugėmis miš
kely, kuris buvo čia pat prie eže
ro. Sėdi tėvas laivelyje, maloniai 
supa bangos. Pakėlė tėvas galvą 
ir mato iš toli atslenka juodas de
besys, todėl tuojau nubėgo po
naičiui pranešti, o tas jį už tai 
dar išbaręs ir melagiu pavadinęs, 
nes miške tikrai nesimatė debe
sio. Grįžęs tėvas į laivelį ir lau
kia, jau pradėjo toli griausti ir 
žaibuoti. Pagaliau atėjo ponai
tis. Besikeliant atgal pradėjo ly
ti ir greit sužaibavo, sudundėjo

Tą vasarą aš praleidau viename 
Suvalkijos dvare. Seni, prislėg
tą nuotaiką kelią dvaro rūmai, di
delis sodas atrodydavo man kaž
kaip žavinčiai. Kasdien grįžda
ma iš laukų ir žengdama priebu
čiu, aš pajusdavau savy neišaiš
kinamą jausmą. Ir visada man 
atrodydavo, kad ten toliau pada
rytos teniso ir kroketo aikštelės 
perdaug darko bendrą mistišką ežero paviršiuje. Bangos pakilo, 
rūmų išvaizdą. Darydama sun- vanduo patamsėjo, nusigandusios

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRASYT

Siuivienymo tikslai vlenyt brolius lietuvius kaJaHkun fraternal lala, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių S*yr,UM- I Pilnamečiu Skyrių rali įnirai y t nuo 16 iki 
50 metų amiiaus. Norintys istot j Susi vien ymą kra’P*1^1 i savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdytu. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt paialpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELE
CLASS A. WHOLE LIFE

Monthly Basi.

$500.000 
nd Monthly Basis 
’ Ann’l 

12.63

A<* $150 $250 $600 $750 $: oo
17 .16 .25 .47 .71 .93
18 .17 .26 .48 .72 .95
19 ,1T .27 .50 .74 .97
20 .18 \28 .52 .76 .99
21 .19 .29 .54 .78 1.01
22 .20 .80 .56 .80 1.04
23 .21 .81 .58 .83 1.07
24 .21 .82 .60 .86 1.11
25 .22 .83 .62 .89 1.16
26 .22 .34 .64 .92 1.19
27 .28 .85 .66 .95 1.28
28 .24 .86 .68 .98 1.27
29 .24 .87 .70 1.01 1.32
30 .25 .38 .72 1.04 1.87
81 .25 .89 .74 1.07 1.42
82 .26 .40 .76 1.11 1.47
88 .27 .41 .78 1.15 1.52
84 .28 .42 .80 1.19 1.57
85 .29 .43 .82 l.M 1.62
86 .80 .44 .84 1.26 1.67
87 .31 .45 .87 1.80 1.78
88 .82 .46 .90 1.85 1.80
89 .83 .47 .94 1.41 1.87
40 .84 .49 .98 1.47 1.95
41 .85 .51 1.02 1.58 2.0?
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11
43 .87 .55 1.10 1.65 2.19
44 .88 .57 1 14 1.71 2.27
45 .89 .59 1.18 1.77 2.85
46 .40 .61 1.22 1.83 2.48
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.80 1.95 2.59
49 .48 .67 1.84 2.02 2.68
50 .45 .70 1.89 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT
$250.00 

Annual ai
Ann’l Mon’ly

7.52

$2000 
1.83 
1.86 
I 90
I. 95 
2.00 
2.06 
2.10 
2.15 
2.20 
2.30 
2.35 
2.40 
2.50 
2.60 
2.70 
2.80 
2.90 
3.00 
8.10 
3.20 
3.80 
8.46
J. 60 
3.75 
8.90 
4.05 
4.20 
4.85 
4.50

Age 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
83 
34 
85 
36 
37 
38 
39 
40

42
43

45
46
47
48
49
50

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
įais 

$1,000.00 
Ann’l 

42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42 33 
42 10 
42.17 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
48.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51 26

$260.00 
Ann'l 
12.33 
12 84 
12.36 
12.37 
12 39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42 
13.54 
13.68 
18.83 
14.00 
14.18 
14.39 
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15 
1.16 
1.17 
1.18 
1.19 
1.20 
1.21 
1.23 
1.24 
1.26 
1.28

MOO.OOO 
tna’l Mon’ly 
----- 1.96 

1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.18 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32 
2.86

22.26
22.26
22.81
22.84
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95 
23.08 
23.11
28.21
28.81
23.48
28.55
23.70
28.85 
24.03 
24.22
24.44
24.68
24.95
25.25 
25.59 
25.96
26.38
26.83

Mon’ly
3.71
8.7 l
3.72
8 72
8.73
3 73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3 82 
3.83 
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99 
4.02 
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.14
4.52

60CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 
Mon’ly Ann’l 

10.53 
10.76 
11.00 
11.06 
11.54 
11.88 
12.15 
12.48 
12.88 
18.21 
13.62 
14.05 
14.51 
15.01 
15.66 
16.22 
16.81 
17.45 
18.15 
18.90 
19.72 
20.62 
21.59 
22.67 
28.85

$500.000
Mon’ly Ann’l 

.92 

.94 

.96 

.99 
1.01 
1.04 
1.06 
1.09 
1.12 
1.16 
1.19 
1.23 
1.27 
1.82 
1.37 
1.42 
1.48 
1.53 
1.59 
1.66 
1.73 
1.81 
1.90 

‘>.99 
2.10

$1,000.00 
Mon’ly 
1.64 
1.68 
1.72 
1.77 
1.81 
1.87 
1.92 
1.98 
2.04

Ann’l 
6.47 
6.58 
6.70 
6.88 
6.97 
7.12 
7.28 
7.44 
7.62 
7.81 
8.01
8.23 
8.46 
8.71 
9.03 
9.31 
9.61 
9.93 

10.28 
10.65 
11.06 
11.51

Age 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
83 
34 
35 
36 
37
38,.„12.ŪO -LOS
39 12.54 ».»
40 13.18 L15

18.65
19.11
19.60
20.12
20.32
21.26
21.89
22.55
23.26
24.02
24.83
25.69
26.62
27.61
28.92
30.03
31.22
32.50
33.89
35.40
37.04
38.83
40.78
42*.93 ■ 3.78
45.30 3.99

.56 

.57 

.58 

.60 

.61 

.62 

.63 

.65 

.66 

.68 

.70 

.72 

.74 

.76 

.79 

.81 

.84 

.87 

.90 

.93 

.97 
1.01

.66 22.85
Mon’ly 
2.01

LIFE 
$1,000.00

Mon’ly Ann’l 
1.11 ~16

17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 ♦ 7.84 .68 18.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.81 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
86 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
87 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87

H itii tis "t«S /MM 
34.09

2.93
3.00

40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.48 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.18 28.32 2.05 44.24 3.90
50 18.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

* kias’duria al ponaičio d-ugės’ bailiS“cypdą- 
. n\ «-i.„ bijodavau visada stengda- mos susiglaudė į krūvelę. Ponai-

vaus jas taip iš lėto praverti, kad tis liepęs skubinti; tėvą. įrėši vi- 
joks garsas nenuaidėtų tamsiu som jėgom, bet pagaliau ir jėgų 
koridorių. pritrūkęs. Tada ponaitis įširdęs

Sunkios d tirų užuolaidos, virš I ir kirtęs jam į veidą. Neišturėjęs 
durų maišyto stiliaus ornamen- tėvas ir irklu užsimojo, bet ponai- 
tai, gilūs langų įdubimai ir pilki- čio šūvis pakirto jį.
vos kambario sienos atrodydavo l]gai raudojo motin*. Paskiau 
man nematytomis. .f gimUu pavar{

Laikas slinkdavo smagiai, šel- ro, apsigyveno ten kaime. Au- 
mininkas būdavo labai rūpestin- gino mane, mokė, į žmones išlei- 
gas savo svečiams. Jodinėjimas, do. Ir baigė savo amželį ant ma- 
Jttoketas, teniaąs, intymasia- ne
toli esančiam dideliam ežere įei
davo kiekvienos dienos progra
mom Vidurvasarį dvare be se
nesnio amžiaus žmonių, susida
rydavo ir nemažas būrys jauni
mo.

Vieną rytą anksti aš išbėgau į 
paežerį. Taškiaus jo nedidelėse, 
blizgančiose saulės šviesoje ban
gose, laidžiojau akmenukus nuo 
kalno.

Toliau ten dirvone ganėsi dva
ro banda. Dažnai girdėdavo* šu
nies lojimas ir piktas buliaus 
riaumojimas.

Nusibodo man vienai siausti. 
Išlėto pasukau ežero pakrante, 
nuėjau gana toli. Bet niekur nė 
gyvos dvasios. Toliau už kokio 
kilometro jau smarkiai rūko ka
minai. Atsiminiau apie pusry
čius ir pasukau atgal. Bet kaž
kaip lyg instinkto vedama užli-

Motinėlė Marija Terezija Pau ant kalniuko ir norfjau «u‘ ”ba «erk degtinę.
(Uršulė Novickaitė, Vilka- Pynė,e dar PMi‘uPtL ! Susimąstė žmogelis.
viškio parapijos); Nustebau truputį, kai ant ak- Seselės gaila, tėvo dar labiauI
Sesuo Augustina (Ona No-! —s radau besėdintį žmogų. Jo ®a,‘u / T'**!“ dT
vickaitė, Vilkaviškio par.); I ba,ta «a,va* »dc?u« veido oda« di* bU’ -Ir 

vi 11 Iz-J11 • • ir avalam* •_ I
Sesuo Alioyzija (Ona šauly
tė, Shenandoah, Pa.);
Sesuo Tarcizija (Elena Na-

glaudoms (2) ir senelių prieglau
doms (6). Tai yra didelis jų 
darbštumo, mokslo ir gailestingu
mo įstaigų tinklas Lietuvoje. ,

Tasai gražus seselių darbas 
Lietuvoje pasiekė ir amerikiečių 
akis. Pradėjo į jų vienuolyną va
žiuoti kandidatės ir iš Amerikos. 
Šiandie Lietuvoje Švenč. Panelės 
Marijos seselių vienuolyne yra 
nemažas būrys seselių amerikie
čių. Labai natūralu todėl, kad 
anksčiau, ar vėliau seselės turėjo 
atkelti savo darbuotę ir Į Jung^L" 
nes Amerikos Valstybes. Tėvai 
Marijonai, ištikimi savo garbin
gojo ganytojo Arkivyskupo Jur
gio Matulevičiaus sūnūs, savo 
darbuose, vaduodamiesi seselių- 
vienuolių pagalba, turėjo pasi
kviesti jas, to paties garbingojo 
Įsteigėjo dukteris, kad jos padė
tų tuos darbus dirbti.

Amerikos Lietuvių Kolegiją, 
šiandie taip gražiai gyvuojančią 
Marianapolyje. įkūrė Arkivysku
pas J. Matulevičius. Todėl vi
sas didysis ūkio ir namų ruošos 
darbas turėjo tekti švenč. Pane
lės Marijos seselėms. Amerikos 
Marijonų provincijos vadovybės 
atkviestos, seselės atvyko į Ame
riką ir į Marianapolį rugpiūčio 
18 d. Čia joms teks rūpintis visu 
didžiuoju namų ūkio ir ruošos 
darbu, kurio jos tinkamai išmoko 
savose mokyklose Lietuvoje.

Viso atvyko šešios seselės:
1.

no rankų. Tuojau ir ęnano sau
lutė nusileis. Neilgos jau diene
lės ir kaskart vis trumpėja—dū
saudamas užbaigė.

Tylėjau ir aš. Nemokėjau jo 
paguosti. Jis atsikėlė, šypsoda
masis nuliūdusiu veidu atsisvei
kino su manim ir pasiramščiuo- 
damas nuėjo. __

Pastovėjau prie to akmens ir 
aš. Nesupratau tada dar gyve
nimo, realaus, kokį gyvena vargs
tą žmonės. Paskiau nuleidus gal
vą lėtai nuėjau į dvarą.

z "Lilia iš Ukmergės"

Sena Pasaka Apie Degtinę
Atėjo pas žmogų velnias ir sa-

— Aš atėjau tavo sielos atsi
imtų.

Žmogus pradėjo prašytis, kad 
jo nekliudytų. Velnias sakąs:

— štai tau trys darbai, pasirink 
vieną! Arba seselę prilupk, arba

2.

3.

vickaiU, Eigirdžių parap.. ! nuitebuli<.

5. Sesuo Konsoliata /(Angelė 
Paplauskaitė, Marijampolės 
par.) ir

6. Sesuo Apolionija (Marija 
Pacevičiūtė, Simno parap., 
Alytaus apskr.).

Reikia tikėtis, kad Aukščiau
sias laimins pirmuosius seselių 
žingsnius Naujame Pasaulyje ir 
kad jos čia ras nemažiau pašau
kimų, kaip kad yra radusios Lie
tuvoje ir kad jų darbuotė po me-, 
tų, kitų irgi pradės reikštis įvai
riose mūsų kultūrinio gyvenimo 
srityse, ypatingai švietime, gai
lestingume ir katalikiškoje akci
joje. y. N.

<1
-iai

2.26
2.34
2.43
2.54
2.64
2.75
2.86
2.98
3.11
3.26
3.42
3 59

-rt

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa 1 $3.00 1 6.00 || 9.00 | 12.00 |
Mokestis menes. 264 60< 1 754 1 $1.00 1

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS

iki 
iki

>8.00
$4.00

18.00 
$1.50

86
45

metų 
metų

amžiau* 
amžiaus

16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 • ‘
87 .
46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Nue 
Nuo 
Nuo
Nuo __ __ ______ „ ____ ___ ..

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELES
Class A

Duration of
Membership 2 8 4 5 6 7 8
1st to 12 mos. $ 84 40 48 58 100 125 150
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175
2 ’’ « 8 ’’ $ 48 58 100 126 150 176 190
3 ” 99 Ą 99 $ 58 100 125 150 175 190 200
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225
5 ’’ ” 6 ’’ $125 150 175 190 200 225 235
« ’’ w rj »» $160 175 190 200 225 235 250
7 ” ” 8 ” $176 190 200 225 235 250 250
8 ’’ ” 9 ’’ $190 200 225 235 250 250 250
9 " "JO" $200 225 235 250 250 250
10’ ” n“ $225 235 250 250 250
11 ’ ’’ 12" $285 250 250 250
12 ’ "18” $250 250 250
18’ "14" $250 250
14’ "Ii" $250

9
175
190
200
225
235
250
250
250

10 11 12 13 14 15 16
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

200
225
235
250
250
250

225
285
250
250
250

235 250)250)250
250 250)250
250)250 
250

" *>7 
i"ta» 
iXnr

leal

t

' • >u

dėlės raukšlės kaktoje ir giliai j- Pra^^j° J*8 gerti- Pasigėręs pri- 
dubusios akys darė jį rimtą. ^UP° 8C8e’$« tėvas užtarė ją. Tuo-

— Panelė berods ii dvaro-pa- met !nirff8 PuoI« *nt tėY0 ’r n«- 
sakė jis man, kai pamatė mane žudė. %

— Taip tėvuk, ii dvaro—ne
jučiomis atsakiau ir lyg buvau 
nepatenkinta iiuo susitikimu.

— O jauni žmonės tai ne seniai, 
jiems ir pasimaudyt ir pasisupt 
rūpi, tai va ne mes seniai—tęsė 
senukas, matyt, norėdamas su 
manim pasikalbėti.

— Taip, tėvuk. Man labai pa
tinka šis kalnelis, šios sūpynės ir 
iis akmuo*—pasisakiau jam.

Povam ir Gerve
Povas juokėsi ii tamsių gervės 

plunksnų:
— žiūrėk j mano plunksnų 

spalvą,—didžiavosi povas: — tai 
bent plunksnosi Ar nematai, 
koks yra skirtumas tarp manųjų 
ir tavųjų ?

Klasės B Narystės Certifikatai
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Amts payable

Aąe at Amts payable Total Dues Age at Ent
death at a*e of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.81
8 100.00 15.38 1.35
4 180.00 15.82 1.89
5 160.00 16.27 . 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 260.00 17.23 1.51
( 820.00 17.72 1.56
9 400 00 18.21 1 60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 10.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
18 700.00 20.01 1.76
14 750k 00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1 83
16 860.00 21.17 1.86
17 900.00 21.64 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $800.00

death
<i* at Entry 
Monthly 

.71 

.71 

.75 

.77 

.71 

.11 

.11 
M 
.88

85.00 
50.00 
65.00 
8000 

100 00 
185.00 
108.00 
200 00

Total Dues A 
Annul

88.17 
8.87 
8.59 
8.81 
9.04 
9.88 
9.52 
9.76

10 01

ge at Entry 
Monthly 

.43

12 320.00 10.70 .94
18 850.00 10.91 .96
14 875.00 lt.ll .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
riMA*FE AMT. OF CERTIFICATE $250.00

death 
1 
2 
i

Amt* payable 
it age of death 

$12.00 
17.00 
15.00 
82.00 
40.00 
50.00 
62.00 
80.00

Total Due* A 
Annual 

$4.99
5.09 
5.20

— Ponas daktare, tamata pa-; Tamatai toks brangias — iMriaaM 
gydei mano žmoną, tai gal pagy- 
dy<

> '■ a* gi ne-’:u veterino-
r . i«'

— Tai ponas mznzi. kad karvė
r • j Ai f-vjniL

vo plunksnos daug dailesnės už 
_ manąsias. Bet, jai pabandytume 

’’’-"ir šiT akmu^—pakartojo ji* ,lkti* P«irodytų tų plunks- 
—taip ir ai dažnai ateinu ant jo n1 »ertl: U Ugi de-
paMėdčti Sis akmuo man bran- ^V* <> «• tuoj nudribtum J žemę, 
gus. Jis buvo brangus ir mano lyginasi purvinas gaidys! 
motinai. Atsimenu dažnai net I Neieškok dailumo, bet naudin- 
saulė nusileisdavo mums čia be- gurno!
sėdint—kalbėjo senukas.

— Papasakok, tėvuk. koOi jh Tvirta® PaW&8
| * Sužadėtinė: “Jonuk, tu mano

aš jo paprašyti. mylimasai, pasakyk tu ga -
_ O. dukrele, graudi pasaka, turn mane apvilti ir vesti." 

dažnai net paverkiu ją atsiuiaą& Sužadėtinis: "O ne, gėloji, to 
Bet taip jau Dievulio lw^& niekad neinami—t® vienifflteiš ma
giu dabar savo asaželį raateL Map | no aužadlštiaS, ir taip JSsiilite am- 

■A 1 i £V ifnc kaip *A

9 100.00
10 120 00
11 146.00
12 160.00
13 175.00
14 187.00
15 200 00
16 118.00
17 
18

286 on 
150.00

5.42 
5.54 
5.66 
5.78 
5.91 
602
8.14 
6.25 
6.86 
6.46
6.55 
6 65 
6.74

VW nariai pdklauMntyi K1a*4j R 
gw mftneainea Ir imHms teakle* parai 
tu* naryatte įatajhue laiku. -Anaauro*

mnka apaav- 
amiiaa* me- 

Ir IA*u Few 
liečia suma* 

miiaas arte
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i UETUVI-KATAUKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

QjjA'l«AlpĖDĄ
&S ŽINOMA

ĮSPŪDŽIAI IŠ ristėms, kurios patarnavo prie I YOUNGSTOWN, OHIO
— ' stalų. Ačiū p. A. Daukantui, kadVYČIŲ SEIMO! jis visą dieną prigelbėjo ir bu- 

_________ vo "bantenderiu.”
L. Vyčių seimas įvyko rugpiū- i Dčk°ju ul Kčle«' kurios Puolč

6 dd. šv. Kazimiero altori« ir 8talus‘ tai P Gramic-
i nes puikaus darželio papuošalas;
ir p. Kvelkauskaitė gražių gėlių

.............. atnešė. Garbė priklauso kvietki- ja drauge ilvažiavo praleisti lai- 
kolomja, todėl ir laukiant Vyčių ninkuį Kreivčnuit kuri8 a]tOrių ką ir pasimaudyti jūrų vandeny.

čio 4, 5 ir
parapijoje, Providence, R. I.

KLAIPĖDĄ Providence nedidele lietuvių
* IrolAniie ir laulriant

Atostogauja
Važiuojant p. J. Buckon su sa

vo žmona į Atlantic City, N. J., ir 
poni Marė Markauskienė-Marks 
su savo 10 metų duktere Valeri-

Hospital, kur pasidavė operaci
jai. Linkime Jonui greitos ir 
■tįprios sveikatos, kad augryžęa 
vėl parapijai darbuotus, kaip iki 
šiol darbavosi.

ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS

UNIJA
(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė
Pigios Laivakorčių kainos

GRIPSHOLM....................... Ru*»ijo 5
KINGSHOLM..................... Rūgėjo 10
DROTTNINGHOLM......... Rugsėjo 26
GRIPSHOLM.........................Spalių 1

Platesnes žinias apie kelionę tei
kia veltui ir, parduoda laivakor
tes, visi mūsų autorizuoti laiva
korčių agentai ir visi Švedų Ame
rikos Unijos Skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave., and 4 W. 51*t Street 

Rockefeller Center, N. Y. Citv

seimo nebuvo iš jų daug tikėtasi, .. .I ... ... r » papuošė savo puikiomis palmomisbe'prov,dene,eĮ..l .uku". Jonu ujke »aldy Ačia
! p. J. Navicko vedamam orkestrui, 
' kuris puikiai grojo šokius.

Vienu žodžiu, ačiū visiems, ku
rie šiokiu ar 1 
nors prie šio Vargoninkų seimo { 
parengimo prisidėjo. Kadangi Sėjęs savaitę laiko Atlantic City 
man visu kuo teko rūpintis, tai : sugrįžo savo žmona laimingai 
labai malonu buvo darbuotis, kad : i 8avo namus *r džiaugiasi, kad I . - • _ 66______ i ______»•
visur radau didelį pritarimą. Be- 
abejo, jūsų visų pastangas įver
tino, kurie tik atsilankė.

i Prašau priimti mano dėkingu
mą.

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat tas baisias du
sulio atakas, kuriųs jus smaugia, 
jeigu šienlige priverčia jus čiaudėt ir 
ašaroti, nosį nuolat šlapiuoti, neuž
mirškit atsikreipt į Frontier Asthma 
Co. ilmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi
no t viską ir nesueilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustoki t vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 289-A, Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

■•AMERIKA." t .eldija Lietuvių Unlvemlb Bieraa, Ine.
Kaina metam* $1.60. 428 Grand St, Brooklyn, M. Y.

“DRAUGAS," vienintflia Amsriko* lietuvių katalikų dienrsJtia, ilsiną* 
2884 South Oakley Ave., Chicago, III. Metama $6.00.

“DARBININKAS," Lietuvių Sv. Juozapo Darbininkų Sąjungo* organai, 
išeina du kart į savaitę, 866 W. Broadway, Bo. Boston, Maae. Metama 
$4.00. Piwmoiiui $2.00

“GARSAS,” LRKSA organa*, aavaitrašti*. 78 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kain* $2.00 metam*.

“LAIVAS,” savaitini* Tėvų Marijonų žurnalas, 2384 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metama $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. lt K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalai, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metama $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis iurnalaa, 4786 So. Wood Street 
Chicago, Ill. Matams $1.80.

Rugsėjo 8 d. parapijos mokyk
los pradžia. Šiemet mokslas bus 
teikiamas veltui. Knygos taip 
pat neperkamos, tik nuomojamos. 
Tas daroma, kad kuo daugiausia 
vaikučių lankytųsi į parapijos 
mokyklą, tuomi apsaugot mūsų 
jaunim4 nuo ištautėjimo. Pagir
tinas žygis. Tas Pats

čia pabuvus keletą dienų p. Mar
kauskienė išvažiavo į New York 
City, iš čia į Woodbury, Conn., 
o iš čia į Mexico, Maine, aplanky
ti savo tėvelius, kur paviešėjus 

:gal į namus, 
uckon pavie-

Vaitiekūnu (dabar Vyčių centro, 
dvasios vadas) priešakyje, padarė I 
tikrą surpryzą, nes seimas buvo 
vienas iš įspūdingiausių. Seimo 
programose matėsi įdėta daug 
nuoširdaus darbo.

Rugpiūčio 3 d. vakare įvyko su
sipažinimo vakaras, kur buvo su
rengtas puikus koncertas, šokiai 
ir užkandžiai. Koncerte dalyva
vo įžymiausi Naujos Anglijos so
listai ir chorai.

Antradienio rytą įvyko iškil
mingos pamaldos. Pamaldose da
lyvavo J. E. Vyskupas Keoght,' 
kuris labai gražiai pasveikino sei
mo dalyvius. Seimo atidaryme 
dalyvavo Rhode Island valstybės 
gubernatorius Green ir Provi
dence miesto majoras Dunne. I 
Abu svečiai pasakė gražias, lietu-; 
viams palankias kalbas. Be mi- no, kad jo šventa pareiga yra iš- 
nėtų svečių, dalyvavo daugybė laikyti savo bažnyčią. Bet pa
mušų išeivijos vadų, svečiai iš statyti Dievui namą, įrengti Die- 
Lietuvos dr. Juozas Leimonas ir 
J. B. Laučka—“Pavasario” sąjun
gos atstovai.

Darbo prezidijuman buvo iš
rinkta : P. Razvadauskas — pirm.,: remia naujo Dievo namo įrengi- 
S. Boston, Mass.; advokatai K. mą, parodo savo gilų tikėjimą ir 
Savickas ir A. Lapinskas—pagel- ; šventą sielą.
bininkais, Chicago, Ill.; Jonas Pi- 
lipauskas, ‘Studentų Žodžio” re
daktorius — rašt., South Boston, 
Mass.; B. Rimkiūtė—pagelbinin- 
kė, Cicero, III. Taipgi buvo ii-

. wwvw wv <J 
Trečiadienio vakarą, rugpiūčio 

5 d., įvyko puikus bankietas Bilt
more viešbuty. Toastmasteriu 
buvo advokatas Mileris iš Wor
cester, Mass. Kalbėtojai pasakė 
daug gražių kalbų, o p-lė Micke
vičiūtė sudainavo daug gražių 
dainelių. Žodžiu, šis bankietas 
nušvietė visas šeimines progra
mas.

Seimas ėjo gražioj nuotaikoj ir 
smarkiu tempu. Buvo priimta 
keletas gražių rezoliucijų, kad 
tik Aukščiausias padėtų jas įgy
vendinti Vyčių organizacijoj.

Už tokį stropų seimo priren- 
gimą tenka garbė gerb. kun. Vai
tekūnui ir darbščiai L. Vyčių 
103 kuopai. Jų malonus atsto
vų priėmimas tikrai pasiliks ilgai 
širdy.

Seimas baigėsi gražioj nuotai
koj. sugiedojus Lietuvos, Ameri
kos ir Vyčių himnus.

Geriausios kloties naujai Vyčių 
valdybai ir visiems Vyčių va
dams !.. P. R.

aviu vioiiiiio, vt į

tokiu būdu kuo Por3 savaičių grįš at 
argoninkų seimo Kaip girdėjau, p. Bu

J. Brundza, 
Šv. Jurgio parap. vargon.

WORCESTER, MASS.
Dievo Garbei Namas

Kiekvienas geras katalikas ži-

vui bažnyčią, tai jau aukštesnis 
laipsnis. Čia reikia gilesnio ti
kėjimo, didesnio pasišventimo. Ir 
tie žmonės, kurie savo aukomis

I turėjo “good time.”

Vestuvės
Visų lietuvių gerai pažįstamų 

pp. Kaulų duktė yra pasirengus 
ištekėti, taipgi ir našlė p. Stra- 
kienė. Sušliūbuos mūs gerb. kle
bonas Petreikis, rugsėjo 5 dieną, 
9-tą vai. ryto.

LRKSA 63-čia Kuopa 
Dirba

Rugsėjo 27 d. LRKS 63 kuopa, 
jos pirmininko ir visų narių rū
pesčiu rengia didelį piknyką pa
rapijos darže, kur yra tikima at
važiuos gabios Cleveland, Ohio, 
lietuvių dailės mėgėjų spėkos 
mums į pagelbą padaryti šį pik
nyką labai įspūdingu su įvairiu 
pasilinksminimu. Dirbkite, ger
biamieji, o mes lietuviai jus pa- 
remsime. Draugas

Svečiavosi
Rugpiūčio 16 d. buvo atsilankę 

pas pp. Gručkiūnus giminaitės: 
p. Šeporaitienė iš Cleveland ir 
p. Skurkienė (p. Gručkiūnienės 
sesutė) iš Wilkes-Barre. Kiek pa
viešėję Baltimore išvažiavo į 
Newton, Pa. aplankyti p. šepo- 
raitienės dukterį, kuri yra vie
nuolė jau apie 20 metų.

Pasisvečiavę pas seseris kazi- 
mierietes išvažiavo j Wilkes- 
Barre aplankyti gimines ir pažįs
tamus P. G.

ŠIURPŪS GAISRO 
PADARINIAI 

KAUNE

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR POMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS......................................... .. ............. ......................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkšto* odos apdarais............ —
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ................ ....... ..........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais................ ... ...
AN1OLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais..................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.........................................
TRUMPAS INTRONTZACUOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis........................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS.....................

.70 
1.75 
1.75 
1.50
1.50 
1.25 
1.25
.40

.10
5c.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...............................................................
VYRIŠKI, auksiniai .........................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti .......................................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ................ ..................................................
ŽIEDAI, 10 kt............................ ............ .............................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija.__
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........
ĖMĘS IP. KALBĖK...........................................................................
GEGUŽES ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorios 
IŽDŲ SALA, 218 pusi. R. L. Stevenson............................................

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Sanrusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS JSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogas.......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos............................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNE .............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kpn. P. Saurusaičio).............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.............................
LIETUVIŲ DEM0N8TRACUA.............................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA...........................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................................................................
NAUJOS GADYNES PRIEAUŠRYJE......................\........................
NAUJOJI VALDŽIA..............................................................................
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .........................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE..................................................
VIENYBĖJE GALYBE.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilė*.................................................. .. ..................
PAVASARIO BALSAI—Maironio ................................ .......................
TĖVYNĖS KELIAIS (Lifido Giros eiUle)....................... ....................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA....................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės nuėstų ir pylių ženklai Ir gerbsi .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ...................................................... 71

MUZIKA

$1.00
1.50
1.00
1.50
7.50
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Apdegė 4 Žmonės, Vienas iš 
Jų Labai Sunkiai

Vytauto pr. 26a. ‘‘Balkan’’ ga
raže, dėl neatsargaus elgimosi su 

ugnimi, užsidegė, garaže buvęs 
jenzinas ir alyva. Nuo staigios 
ugnies smarkiai apdegė to pat ga
ražo tarnautojas Jonas Makąus- 
cas, kuris liepsnos buvo apakin
tas ir įkrito į garaže esančią au
tomobiliams tikrinti duobę. Iš 
duobės apdegusį traukdami du jo 
jroiiai—Andrius ir Julius ir gre
ta buvęs darbininkas Adomavi
čius taip pat apdegė. Jonas ir 
Andrius apdegė smarkiau ir tuo
jau greitosios pagalbos automo
biliu buvo nuvežti į miesto ligo
ninę. Darbininkas Adomavičius 
nudegė rankas. Labiausiai apde
gė garažo tarnautojas Jonas Ma
kauskas. Jis taip pat paguldytas 
į ligoninę ir jo gyvybei gresia 
rimtas pavojus.

Dėl didelio ugniagesių tempo 
ir planingumo, pavojingas gais
ras buvo greit lokalizuotas, nors 
galėjo išsiplėsti į didelį ir labai 
nuostolingą gaisrą.

Aušros Vartų bažnyčia, Wor
cester, Mass., statyta 1925 me
tais, bet ligi šiolei dar nebaigta. 
Šiais metais pasiryžome pilnai 
statybą baigti ir darbas jau pra- 
dęv«, gerokai .įpusėtas. Di
desnė parapijiečių dalis greit sa
vo aukomis prisidėjo, kiti dar 
rengiasi. Bet aš čia noriu ypatin
gai pažymėti rėmėjus, ne šios pa
rapijos narius, kurie neprašomi, 
niekeno neraginami ir neverčia
mi, ir kurie niekad gal ta baž
nyčia nesinaudos, o vienok atne
šė ar atsiuntė ir aukojo žymias 
aukas mūsų bažnyčios išbaigimo 
reikalams. Kokia tai tų žmonių 
grąži Dievo meilė! Jie Dievui 
aukoja, jie tik Dievo garbės žiūri, 
savo gi naudos nepaiso. AŠ nuo
širdžiai esu dėkingas tiems au
kotojams ir giliai įvertinu jų pa
sišventimą. Jie yra pavyzdžiu 
saviemsiems, nes jei svetimi re
mia. kaipgi labiau savieji turėtų 
bažnyčią remti. z Tikiu, Dievas 
jiems paskaitys tą dideliu nuo
pelnu.

Bažnyčios išbaigimui 
nemažo pinigų pluošto, 
priversti esame mokėti 
pinigais (cash). Jeigu 
pritruks, darbas bus sustabdytas. 
Geros širdies rėmėjų padrąsintas, 
šiuomi kreipiuosi j visus katali
kus, prietelius ir pažįstamus, pra
šydamas: pagelbėkite mums baž
nyčią užbaigti. Nors ir mažiau
sia auka bus giliai įvertinta. Jei 
kas galėtų ką nors įtaisyti į nau
ją bažnyčią, ar tai altorių, ar lan
gą, ar ką kitą, su didžiausiu ma
lonumu bus patiktas. Būtų tai 
amžina atmintis.

Sekmadienį, rugsėjo 6 dieną, 
rengiame bažnyčios naudai gran
diozinį piknyką. Tame piknyke 
dalyvaus ir kalbės miesto majo
ras, senatorius ir kiti garbing 
svečiai. Muzika gros visą laiką. 
Choras dainuos. Jaunimas spor
te žymėsią. Galima bus laimėt 
gražių daiktų, pasivaišinti ska
niais valgiais ir gėrimais. Pik- 
nyka-. •. V « pi ir pat Auti ns Vai 
t-ų bažnyčios savame parke. Vi- 

, gRB pelnas skiriamas bažnyčiai. 
. tą dieną lytų, Ui piknykas 

rvks sekančią dieną, pirmadienį, 
. Labor Day. Atsilankydami į š 
, pikni k* nr tik smagiai Laiką pra- 

leiaite. bet irgi prisidėsite prie 
mu«Ų l»ainy'’i'>* ulbaisimo bū 
• Itr pr«klln*ii» d*rlv rčmrian 
Pr*4*u t*d vi*u at»,!a- k;yy . t p> 

gelbėti mums bįžnyčios darbą 
t $sti

BALTIMORE, MD
Žinios

Po mėnesio atostogų, praleistų 
Ocean City, Brooklyn, Atlantic 
City, New' York ir Virginia 
Beach, muzikai J. ir M. Čižaus- 
cai sugryžo pilni naujos energi
jos ir gražių įspūdžių. Džiau
giasi gražiu A. L. R. K. Vargo
ninkų seimo pasisekimu ir brook- 
yniečių bei new yorkiečių nepa
rastų vaišingumu.
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LRKSA. NARIU 
" DĖMESIUI
L R. K. S. A ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais h juose 
bujotų fratemalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk- 

į- lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

A A * A 
A A A A

* * e 
h e 
♦

¥ ¥ ¥ ¥
¥ ¥ ¥ 
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LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
I.kKSA

moteriškos špilkos
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos
žiedai 10 karatų

1.00
1.50
1.00
7.50

¥ ¥ ¥ ¥ ¥¥
¥ ¥

¥ 
¥ 
¥ 

JMhBl&adaai ženklelių Ir žiedų | 
Kreipkitės į •

•
GARSO’ ADMINISTRACIJĄ • 
- ---- « - - |

W,lb*.-R.rr.. Pa

SUDEGĖ TR YS TROBOS 
IR ŽMOGUS

Prienų valsč., Mogitki j 
netoli Išgujo Ki; ' liti V kirtlė» 
ūkyje kilo «tn4 ky> K * i« I .4’ Si; 
degė kluoną* <l*rzine >r »^*rt*i 
Darinėje buvo i-'iig invento
riaus. kuilį Ogn\ |r luvn 
■ėję audege Povilą* Kleir* 
tnetu *mfi*u« kil* ii Prienlju- 
kio km Ji* *nt šieno miegojo it 
nespėjo išeiti Gaiaro gesinti I”1

N uos toli u padaryta apie 15.000 
litų Turtas nrspdraiiatas

fk> 2A-tą Meksikos senato rfknui- 
M įvyko riaušės ir muštynės ku 

matu dešimt atstovų sužets-

C. BROOKLYN, N. Y
Padėka 

šiuomi reiškiu širdingiausią 
padėką už surengimą taip pui
kios Vargoninkų Są-gos jubilieji
nio 25 m. seimo poseiminės vaka
rienės, kuri įvyko rugpiūčio 19 
d. šv. Jurgio parapijos svetainė
je, Brooklyn, N. Y.

Daug teko pagyrimų išgirsti iš 
a tsilankiusių sve’lų ir viešnių už 
taip puikiai pagamintus valgius: 
pusryčius, užkandžius ir vakarie
nę. Tuo visu rūpinosi ne Mote
rų Sąjunga, kaip buvo minėta “A- 
merikoj.” bet geraširdės parapi
jietės, kuries tai visa dare iš pa- 
Mlvrit •, *.. ■ nriiui nt
nepakenčiamų karščių, jos sun
kiu ' •! r?rt* h-m;
pr.r įkaitytų pečių Malonu bu
vo jai matyt linksmas, juokau- 
lan.’iai ii iūpe»tinpai savo darbą 
.1. l,*n. a« Jo. ■ .UibO.imu

l*i būn* riata brnt pav«rdf» 
viešai paskelbti Visu kuo rū
pinosi p O Kuibokienė jai gi 
padėjo Kulikauakienė. Daugėlie
nė Jakubčionienė Samuolienė 
GauMsienš. UscinteM. Kaalaua- 
kienė. Jakaitienė. Slivinskienė ir 
GudsiMkieai. Taipgi ačiū cho-

reikės 
Viską 

grynais 
pinigų

Kun. L. Mendelio tėvelis ir se
sutė iš<Pennsyivanijos visą savai
tę viešėjo Baltimorės didmiesty, 
tiek teko sužinoti, tėvukas Men- 

delis čionai pas gydytojus ieško
jo pagelbos sveikatai. Jau iške- 
.iavo namon.

Kaip per pastaruosius kelis me
tus, taip ir šiemet parapijos vei
simo kalendorius sekančiam se
zonui jau išsiųstas parapijie
čiams. Minėtam kalendoriuj ran
dasi datos 15 kazyravimo vakarų 
ir maždaug tiek kitokių parengi
mų. Vienas jų labai džiuginan
tis, tai yra parapijos moterų cho
ras (apie 50 narių, Marijonos či- 
žauskienės vadovybėj) šiemet vėl 
turės didelį parengimą. Reikia 
priminti, kad Baltimorės lietu
vių istorijoj pirmą kartą pereitą 
vasario mėnesį šis naujai suorga
nizuotas choras surengė tokį va
karą, kad Iv. Alfonso parapijos 
erdvinga auditorija buvo pcima- 
ža susodinti minią žmonių, kurie 
žingeidavo išgirsti minėtą chorą. 
Iš visų atsilankiusių iki šiai die
nai girdėti pageidavimai vėl tokią 
įspūdingą programą pamatyti ir 
išgirsti.

Poni /čižausltienė, šio choro 
organizatorė ir vedėja, žada šie
met dar įdomesnę programą su
rengti, <n
lės dideliu entuziazmu laukia

bti pane-

Alfonso parapijos moterų choras I

Rugpiūčio 30 d. Arion Parke 
įvyko 3-čina Hm vasaros parapi
jos pikny>a« Diena pas i talk® 
graži, žmonių buvo daug, svečių 
buvo net lįi Sbila&lphijos. Vizų 
rrv ,,m*« p4rip>io« *«i*ten».l!Į kun 
A. IhMHnififii Vm fdJmytnai M> 
minlnhiwA iždli liko

*n» prlro.

Parapijoe \ choro pirmininką*
Kun K A Vary-*. I Jonas Mo«ūl«yičia luwnls diano 

Aušros Vartų Psrsp Klebonas |m‘« rindaslI So B«lto General

Kulturtreger
Traukiny važiuoja lietuvi* ir 

vokietis. Šis pastarasis niekaip 
negali nutilti — jit pasakoja ir 
pasakoja, kiek gero vokiečiai pa
darę Lietuvai, Latvijai, Estijai, ’ 
Rusijai, 'kaek didžiausių išradimų ' 
jie užtikę. Ypač pažangūs buvę 
senieji germanai, kurių religijų 
atnaujinsiąs hitlerininkas Rozen
bergas. Germanų pažangumui J- 
rodyti, vokietis pasakoja šitokį i 
atsitikimų:

— Klausyk, Tamsta. Neseniai 
vokiečių archeologų komisija ant 
Reino krantų darė kasinėjimus. 
Penkių metrų gilumoje ji iškasė 
varinę vielų ištemptą tarp dviejų 
stulpų. Ar tai nerodo, kad seno
vės vokiečiai jau žinojo telegra
fų?

kų galiu nurodyti, sako lietuvis. 
Antai visai neseniai mūsų archeo
logu dr. Purina* kasinėjo kalnų 
netoli Seredžiaus ant Nemuno 
kranto. Jo vadovaujami darbinin
kai vienoj vietoj iikaaė griovį be
velk 20 metrų ir nieko nerado.

e- Tsi kas H to?
— Tai rodo, kad sanovds flato-

visi jau vartoje bevielį telegrafą.

KloJcviSGO Mario prievols j* 
trM&t |. nors
vienų naujų narį, ypač šio 
vajau* laiku.

J. T ALLAT-KELPŠOS KORINIAI
GAILESČIO GIESME ................„........................................ ..
LIETUVOS HIMNAS ........................................

ANTANO BAČIUL1O KORINIAI '
KO VEJAI PUČIA, keturiem* balsam* kanone* ir pianai 
ARTOJAS (Duetas)___________________ _____________....

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.......................... ...

AL. KAČANAUSKO KORINIAI
LIETUVIŲ HIMNAS......................................................
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GRAŽI GAMTA_______ ...»...................................

A. Z. VISMINO KORINIAI
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A. VANAGAIČIO KORINIAI
FORDUKA8

A. ALEKSIO KORINIAI
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNA8, duetai.................
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mesnę toj pačioj srity kelionę jis 
pradeda pirmadienį ir tęs iki kon
ferencijos pradžios. rugsėjo 7 d.

PETRAS P MULIOLIS 
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NIKODEMAS A. WILKEL1S
LAI3NIUOTA3 LIETUVIS GRABOR1US 

Netartai vieioa sava namuose, pas ji gsliraa pašarvoti 

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
TckyUe* HsWsuMda 8202

Nr. J6. Rugstio-Septembar J, !9M

CLEVELANDO ŽINIOS
PADEKIT PABAIGTI

DARBĄ!
Gerbiami Clevelando ir kaimy

ninių miestų lietuviai! Kurie tik 
turit laiko, nuvažiuokit ar nuei- 
kit į Clevelando Lietuvių Darželį 
(East Boulevard, tarp Superior ir 
St. Clair Avės.) ir pamatysit koks 
jis puošnus ir didingas, ir kaip vi
sai arti pabaigos. Jis tuoj bus pa
baigtas, tuoj bus sudėta jame po
žeminės gėlynų laistymo dūdos, 
ir prasidės sodinimas gėlynų ir 
medžių.

Tiems gėlynams ir medžiams ir 
kalno viršūnėje statomam Biru
tės Fontanui dar trūksta pinigų.

Kurie aukojot. dar kartą įleis
kit ranką į savo kišenių, gal ra
sit liuosą dolerį ar porą. Jūs au
kotojai, taip pat turit pilną teisę 
paraginti savo kaimynus ir gimi
nes prisidėti su auka Darželio 
baigimui.

Mūsų Darželis bus puikiausias 
už visų—padėkit jį tokiu įrengti 
greitu laiku.

Darželio atidarymas nustatyta 
sekmadienį, rugsėjo 20-tą. Reng- 
kitės patys dalyvauti ir pakvies- 
kft savo gimines ir draugus iš ki
tų miestų dalyvauti atidarymo iš
kilmėse. Tai bus neužmirština 
Amerikos lietuvių istorijoje die
na—tai bus didžiausias pamink
las Lietuvai už jos rubežių—ir di
džiausias lietuviškas paminklas 
pasaulyje kaipo paskiras pamink
linis padaras. Tokio didumo pa
minklo nėra net pačioje Lietu
voje. Gal kada bus, bet ikšiol dar 
nėra. •

Tą tikrinu, nes pats važinėda
mas (Lietuvoje ir buvodamas Kau
ne nieko panašaus didumu ir pui
kumu nemačiau.

mes plotu prilygsta Kauno Karo 
Muziejaus sodeliui, kur stovi ke
li paskiri paminklai, tarp jų dr. 
Jono Basanavičiaus, kurį jau tu
rime Clevelando Darželyje, ir 
Kudirkos bei Maironio, kurie ne
užilgo bus išstatyti Darželyje.

Aukas Darželiui galima pri
duoti iždininkui (P. P. Muliolis, 
6606 Superior Ave.) arba sekre
toriui.

K.įS. Karpius, 
Liet. Kult. Darželio Sekr.

6820 Superior Ave, 
Cleveland, Ohio.

BIZNIS GERĖJA

Vėliausiu laiku, persitvarkius 
Lietuvių Svetainės bizniui ir 
tvarkai, pradėjo gerėti finansiš
kas stovis. Mat, pirmiau kiti nau
dojo svetainės dalį savo klubui, o 
dabar pati svetainė išnaudoja tą 
kambarį savo klubo reikalams.

Neperseniai suorganizuotas sve
tainės klubas, kuriam dabar pir
mininkauja P. Muliolis. Kas 
penktadienis būna “keptų žuvų" 
vakarai ir šokiai; jiems vadovau
ja Ch. žiūrįs, jaunas ir energin
gas Clevelando lietuvių veikėjas. 
Taip pat prie svetainės daug dar
buojasi visi salės direktoriai ir 
kai kurių žmonos, ypatingai daug 
dirba V. Židžiūno žmona.

Penktadienių vakarai visuomet 
būna sėkmingi — duoda gana gra
žaus svetainei pelno, o už tai di
delė garbė priklauso netik klubo 
darbuotojams, bet juo labiau visai 
publikai ir tiems susipratusiems 
lietuviams, kurie nekur kitur ei
na stiklą alaus išsigerti ir praleis
ti liuosą laiką, bet Liet, svetainės 
klube.

PRIMINIMAS

Da sykį primename Clevelando 
lietuvių gerajai visuomenei, kad 
rugsėjo 6 d., naujos parapijos so
de ir svetainėje bus klieriko Bar
tusevičiaus parėmimui piknykas, 
šokiai ir kazyriavimas. Šį paren- 
gimėlį daro jo sumanytojos—nau
jos parapijos veikliosios moterė
lės. Būkite visi. Senelis

TUOKIASI

Rugsėjo 5 d., šv. Jurgio para
pijos bažnyčioj, Pranas Gailiūnas 
ir p-lė Irina Liutkiūtė priims 
Moterystės Sakramentą.

■Pranas Gailiūnas yra Kultūrod 
jaunimo draugijos pirmininkas, 
uolus veikėjas ir gabus scenos 
mėgėjas. Taip pat yra geras lie
tuvis ir katalikas; mylintis savo 
tėvynę Lietuvą; turintis jaunime 
daug įtakos ir yra visų mylimas 
ir gerbiamas, kaip blaivus jauni
kaitis.

Jaunavedė—p-lė I. Liutkiūtė y- 
ra ŠV. Jurgio parapijos Sodalici- 
jos dr-jos ilgametė pirmininkė ir 
įžymi šios draugijos ir parapijos 
veikėja. (Linkime jaunai porelei 
šeimyninių saulėtų dienelių!

Draugas

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio
šioi fotografų stadijos tavi nin
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
Metavis, vienu Iš {žymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbu visuomet yra garan
tuojamas. Jis padaro diaiiau- 
shj ir mažiausių vsituvių ir 

įveiksiąs. Taip pat 
ai Įdeda paveikaus

IENJ

Iš ŠVENTO JURGIO
PARAPIJOS

Klebonas kun Vincas Vilku- 
taitia ir šv. Jurgio parapijos baž
nytinis choras gavo pakvietimą 
nuo klebono kun. Kazimiere Pet- 
reikio iš Youngstown, Ohio, da
lyvauti ten rengiamoj Lietuvių 
Dieaos programoj rugsėjo 7 d. 
arba Labor Day. Gerb. kun. V. 
Vilkutaitis sutiko važiuoti, jeigu 
tik pavelys aplinkybės ir paragi
no chorą rengtis su dainomis, ant 
ko visi choristai vienbalsiai su
tiko ir nutarė važiuoti į Youngs
town automobiliais. Laimingos 
kelionės!

Rugpiūčio 16 d. šv. Jurgio pa
rapijos bažnytinis choras dainavo 
iš WJAY radio stoties pusę va
landos su radio orkestru. Sudai
nuota aštuonios Stasio Šimkaus 
dainos: "Oželis," "Namo,” "Pauk
štužėli” ir kitos. Dainoje “Na
mo” įeina tenoro solo, kurį iš
pildė Petras Akelis. Chorui va
dovavo Vincas Greičius, 
katas Petras Česnulis 
tiumpą bažnytinio choro 
jos sutrauką.

Šv. Jurgio parapijos bažnyti
nis choras paskutiniame susirin
kime, rugpjūčio 7 d., nutarė turė
ti “wiener roast” rugsėjo 12 d. 
Tai bus jau trečias iš eilės šią 
vasarą šeimyniškas išvažiavimas.

Šiomis dienomis, pasidarbavus 
keliems bažnytinio choro nariams 
ir mišių tarnautojams, vadovau
jant kun. Tarnui Sofranek, atida
ryta gražus “tennis court" ir 
"croquet” šv. Jurgio parapijos 
sodne. Čia yra gera proga spor
tą mėgstančiam jaunimui naudin
gai praleisti liuoslaikį ir gauti 
fizinį išsilavinimą bei prasi- 
mankštinimą. Vieta žaidimui erd
vi, patogi ir gerai įrengta. Jau
nime, naudokis, nesnausk.

Dėjimo naujų grindų šv. Jur
gio pobažnytinej svetainėj proce
sas eina pirmyn dideliais žings
niais. "Fondas sparčiai auga. Au
kos plaukia nuo pavienių parapi
jiečių ir draugijų. Nors jau pi
nigų yra gera suma, bet da rei
kia daugiau, nes projektas yra 
įtaisyti geriausios rūšies šokiams 
grindis ir papuošti sienas ir visą 
salę. Kai kurios dr-jos jau pri
sidėjo savo aukomis surengdamos 
specialiai tam tikslui pramogas. 
Būtų labai pageidaujama, kad ir 
kitos draugijos ir pavieniai na
riai neatsiliktų nuo šio garbingo 
darbo.

Rugpjūčio 20 d., ketvirtadie
nį, nuo 7:20 iki 8 XX) v. v. šv. Jur
gio parapijos bažnytinis choras 
dainavo per WHK radio iš Public 
Auditorium Radioland. Buvo tau
tų radio programa. Pirmiausia 
dainavo gudų choras, paskui lie
tuvių, vengrų ir amerikiečių. Tu
rėjo dalyvauti ir ukrainiečių, bet 
jie nepasirodė. Viso buvo apie 
150 dainininkų.

Šv. Vardo vyrų draugija paau
kojo šv. Jurgio parapijai pusę 
pelno nuo laikyto piknyko rug
pjūčio 16 d. šie pinigai yra ski
riami naujų grindų fondan. Taip
gi tam pačiam tikslui paaukojo 
gražią sumą Auiros Vartų mo
terų draugija. Rugpiūčio 22 d. 
klebonas kun. V. Vilkutaitis gra
žiai paačiavo minėtom dviem 
draugijom aukas.

Day, atsidarys šv. Jurgio .para
pijos mokykis, čia yra širdin
gai kviečiami visi katalikai lie
tuviai vaikučiai. Nuo parapijinių 
mokyklų priklauso Amerikos lie
tuvių ateitis. Be jų mes tuoj 
žūsime.

Prieš Labor Day tą šeštadienį, 
t. yM rugsėjo 5 d. susituoks šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioj darbš
ti porelė: Pranas Gailiūnas su 
p-le Irena (Liutkiūtė. Pranas 
darbuojasi scenoje, o Irena Liut
kiūtė taip, kaip jos tėvai, daug 
darbuojasi prie šv. Jurgio para
pijos.

šv. Jurgio parapijos bažnyti
nis choras šią vasarą turėjo ne
paprastai daug užsiėmimo. Dai
navo pirmame parapijos piknyke 
birželio mėnesį, liepos 10 d.; 
broadkestino per WHK iš Cleve
land Great Lakes Ekspozicijos, 
liepos 12 d., kuomet buvo Eks
pozicijoj Lietuvių Diena; daina
vo pusę valandos per WHK ra
dio iš Sherwin Williams Plazos; 
rugpiūčio 16 dieną dalyvavo Tau
tų Chorų Parade—Konteste W. 
J. A. Y. stoty dainuodami ištisai 
per pusę valandos; rugpiūčio 20 
d. dalyvavo tautų koncerte, kuris 
buvo transliuojamas per WHK 
Public Auditorijoj iš Radioland. 
Dabar rengiasi važiuoti į Youngs
town, Ohio, pildyti programą 
Lietuvių Dienoj rugsėjo 7 d. ar
ba Labor Day, taipgi rengiasi su 
dainomis prie atidarymo Cleve
lando Lietuvių Kultūros Darže
lio iškilmių ir mokinasi operetę 
"šventoji Naktis” dėl gruodžio 
13 d. Taip pat turėjo tris šeimy
niškus išvažiavimus. Garbė tau, 
jaunime, už tokį pasišventimą! ♦

Rap.

PIKNYKAS IR AUKA

Rugpiūčio 9 d„ naujos parapi
jos sode, Moterų Šą-gos 36-ta 
kuopa surengė gražų piknyką ir 
apie tai “Garse” buvo jau parašy
ta. Taigi šiuomi tik norime iš
reikšti komisijai padėką, kurią 
sudarė: U. Šukienė, 36-tos kuopos 
pirm., Z. Amšiejieni, kuri paau
kojo rankų padirbtą gražią stal
tiesę ir P. Kundrotienė. Taip pat 
valdyba ir visos kuopos narės 
reiškia lietuvišką ačiū gerb. kun. 
dr. M. Kuliavui už jo dalyvavimą 
šiame piknyke, visai gausingai 
publikai ir vietiniam klebonui 
kun. A. Karužiškiui už paskel
bimą bažnyčioje ir už visą prisi
dėjimą prie šio piknyko surengi
mo ir už prijautimą.

Beje, Z. Amšiejienė ne tik pa
aukojo aukščiau pažymėtą stal
tiesę, bet ir daugiausia išplatino 
laimėjimo bilietėlių.

Čia turime priminti, kad Mo
terų Sąjungos 36 kuopa paaukojo 
Liet. Kult. Darželiui $50.00 dėl 
Birutės fontano, kuris yra už
baigtas iš viršaus ir į vidų deda
mos mašinerijos, kurios Cleve
lando lietuviams atsieina $1,960.

Pasirodo, Mot. Są-gos 36 kp. y- 
ra veikli ir gyva, nors ji nėra 
skaitlinga narėmis.

Birutės fontanas yra ąįaromas 
mūsų tautos bei visos Lietuvos 
garbingiausios moters — Biru
tės vardu, tai visoms Clevelando 
moterims pridera prie jo daugiau
sia pasidarbuoti ir prisidėti fi
nansais. Tą darykite Birutės 
vardu ir tegul jūsų vardas ir dar
bai nuskambės per visą lietuviš
ką pasaulį, kur tik rasis lietuvis, 
kad jie visi žinotų, ką Clevelando 
lietuvės moterys yra padariusios. 
Jie pasakys: jūs tikrai esate Bi
rutės ainės!

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL FVATF IR c.fnfraus afmuudm AGINTAS 

■ ■ M... tba.k

RATUS SUKANČIOJI 
JĖGA!

Užkinkyk Essoiene stiprią jėgą prieš 
sunkų važiavimą — ir žiūrėk, kaip 
Essolene laimės! Aitas, reguliariška 
kaina, gazolinas duoda jums žymiai 
daugiau mylių važiavimo negu 9 iš 10 
kitų rūšių gazolinai, neskiriant ir aukš
tų kainų premijuoto kuro. Nei vienas 
gazolinas, nežiūrint kokia kaina, nega
li duoti daugiau mylių sunkiam važia
vimui. Pasitikėk Essolene’u — Esso 
Marketers, pasaulio vadovaujanti alie
jaus išdirbimo organizacija.

STANDARD OIL COMPANY 
OF PENNSYLVANIA

Sssolene MOTORO 
KURAS

$15,500 DOVANOMIS 
KLAUSK PARDAVĖJO

MALONIAM VAŽINĖJIMUI

Corp. 1936 Es«o., Inc.

LIETUVOS DELEGATAI Į TREČIĄ PASAULIN?
ENERGIJOS KONFERENCIJĄ ! 

WASHINGTONE

Lietuvos Delegatai į Trečią 
Pasaulinę Energijos Konferenci
ją, prof. J. Čiurlys ir Kolupaila 
atvyko New Yorkan laivu “He de 
France” rugpiūčio mėn. 27 d.

Delegatus pasitiko konsulas 
Daužvardis, Konsulato sekreto
rius Simutis su žmona. Lietuvių 
Profesijonalų Sąjungos New 
Yorke atstovai ir buvęs profeso
rių mokinys V. D. Univęrsitete 
p. Vilniškis, Ižlkraščio “Attiktu 
ka” redaktorius. Profesoriams ir 
profesijonalų draugijos nariams 
konsulas suruošė priėmimą Kon
sulate. Priėmime, kartu su sve
čiais, dalyvavo 16 žmonių.

Tą pačią dieną 4 vai. popiet 
Lietuvių Profesijonalų Sąjunga 
su konsulo Daužvardžio koopera
cija suruošė labai jaukų ir sve
tingą užkandį Grosvenor viešbu
ty. Pokily dalyvavo prof. Čiur
lys su žmona, prof. Kolupaila, 
konsulas Daužvardis su žmona, 
Konsulato sekretorius Simutis su 
žmona, generolas Braddock, dr. 
Paulionis, kauniečiams pažįsta
ma Viktorija Vencienė (dr. Bla- 
do Venciaus žmona), adv. Ven
cius ir Jurevičius, kunigai Alek- 
siūnas, Lekėšis ir Zabulionis, inž. 
Bardzilauskas ir Mažeika ir lai
kraščio "Amerika” redaktorius. I 
p. Vilniškis.

Svečius sveikino ir jdems lai
mingos misijos linkėjo konsulas, 
Daužvardis, Profesijonalų Sąjun-; 
gos Pirmininko (kun. Balkūno iš 
priežasties ligos negalėjusio) 
vardu kun. Lekėšis, Kunigų var
du Karalienės Angelų parapijos 
klebonas kun. Aleksiūnas, advo
katų vardu — adv. Vencius; po
nių vardu — Vencienė; laikraš
čio "Amerikos” vardu — p. Vil
niškis; daktarų vardu — dr. Pau- 
lionis ir inžinierių vardu — inž. 
Bardzilauskas.

Prof. Kolupaila tą patį vakarą 
su kitais Europos delegatais iš
vyko Bostonan bei tolimesnėn 
moksli nė n kelionėn.

Prof, čiurlys porai dienų pasi
liko New Yorke studijuoti susi- 

Ūam’laik’ui yra’ daug' ma’žiau už- 

mušimų Ohio valstijoje. Gal dis
ciplinuota steito tvarks prisidėjo . 
prie sumažinimo visokių nelai
mių ir nusinešimo daugybės žmo
nių gyvybių.

Nuo rugsėjo 10 d. visame Ohio 
steite bus išduota bei turės išsi
imti kiekvienas automobi liaus 
vairuotojas specialius leidimu*-— 
“laisnee,” kurios atsieis 40c. Taip

ELZE PAULIUKONIŪTE, 
LRKSA 253 kp. iš Steubenville, 
Ohio uoli ir sėkminga vajaus dar
buotoja. Šiuo laiku ji eina finan
sų raštininkės pareigas.

Pauliukonių visi šeimos nariai 
yra didžiai prietelingi Susivie- 
nymui.

LRKSA 253-čią kuopą daugu
moj sudaro jaunuoliai-jaunuolės.

Linkėtina p-lei Pauliukoniūtei 
surašyti visus Steubenville lietu
vius į Susivienymą.

Pasaulinė Energijos Konferenci- , 
ja tęsis iki rugsėjo 12 d.

Abu profesoriai grįš New 
Yorkan rugsėjo 13 d. Rugsėjo 14 
d. dalyvaus Konferencijos dele
gatams ruošiamoje Consolidated 
Edison kompanijos vakarienėje.

Prof. Čiurlys grįš Lietuvon 
rugsėjo 16 d. Prof. Kolupaila 
pasiliks iki spalių pradžios—tęs 
savo specialybės (hidrologines) 
studijas ir atlankys bent prieina-; 
mėsnes lietuvių kolonijas.

Prof. Kolupaila be savo tekniš- 
kų mokslinių specialybių yra fo- 
tomėgėjas ir skautininkas. Jis 
atsivežtas, gražiausias Lietuvos 
nuotraukas norėtų salėse, kur y- 
ra aparatai, lietuviams parodyti 
ir taip pat susipažinti su vietos 
lietuviais skautais bei jaunimu.

Rap.

KATASTROFA DEL 
PIKTADARIŲ 

KALTES

GRAŽIAI PRIĖMĖ IR 
APDOVANOJO

Rugpiūčio 25 d. į Clevelandą 
sugrįžo Jesse Owens, kuris buvo 
Vokietijoje, dalyvavo olimpija- 
doj ir laimėjo greitumo ir toliau
sio šokimo pasaulinį čempijonatą. 
Jį pasitiko steito ir miesto val
dybos ir buvo iškilmingas pa
radas miesto gatvėmis. Steitas ir 
miestas pažadėjo nupirkti jam 
gražius namus, o Eddie Cantor 
pasiūlė $10,000, kad eitų scenon 
ir dalyvautų jo programose. Jis 
šį pasiūlymą priėmė. Steitas, 
miestas, county ir klubai jam su
teikė gražiausius garbės meda
lius.

Rugpiūčio 10 d. netoli Alytaus 
įvyko vieno sunkvežimio kata
strofa. Tą dieną iš Stakliškių su 
prekėmis važiavo autosunkveži- 
mis. Jau prie pat Alytaus mies
to automobiliui teko pravažiuoti 
vieną kalniuką, šoferis staiga 
ant kelio pamatė užridentus kelis 
didelius akmenis. Nelaimė buvo 
neišvengiama, ir autosunkvežimis 
atsimušęs į akmenis nuriedėjo į 
griovį. Katastrofos metu vienas 
keleivis lengvai sužeistas, o šo
feris pritrenktas. Nuostolių pa
daryta apie 1000 litų. Piktada
rių policija ieško.

BIZNIERIAI, SKELBKITE 
“GARSE

ATĖMĖ DAUG LEIDIMŲ

niais metais Ohio valstijoje ii 
automobilių savininkų ir jų vai
ruotojų atėmė 2,000 leidimų-lais- 
nių. Sako, daugiausia yra at
imta už girtumą ir peržengimą 
tvarkos taisyklių. Taip pat yra 
žinių, kad žiais metais — iki

LRKSA 8-TOS KUOPOS , 
NARIŲ DĖMESIUI

DIEVE, PASIGAILĖK
MOŠŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS

Durtuvų grumtynės, nuodin
gi gaaai, lėktuvų pašokimas, 
artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaisdai aprašyta TV. 

IT. Scaalon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje 
-DNKVK, PASVGAIL^K 
MOŠŲ“ f God, Arre mercy 
ta »sf) 4H pusk GralCit, 
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pat. kurie mažiau yra važinėj bloW®’ ■"* rūgėjo.
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VISI I LIETUVIŲ DIENA LABOR DAY, 
SANS SOUCI PARKE

ADAM LOWERY 
(Laurinaitis)

23-čios Lietuvių Dienos Komi
teto pirmininkas, kuris deda vi
sas pastangas, kad ši Lietuvių 
Diena, kuri įvyks per Labor 
Day, Sans Souci Parke, nusi
sektų kuo geriausia.

Komitetas
Carbfs pirmininkai: Msqr. J.

V. Miliauskas, kun. J. K. Mi-' 
liauskas kun. A. J. Sinkevičius, 
kun. J. Kundreckas, kun. V. šim- 
konis, kun. J. Auruškevičius, 
kun. V. Kūpėtas, kun. J. V. In-

I čiūrą, kun. A Ežerskis, kun J.
Baltusevičius, kun. J. L. Savulia, 
kun. A. Žukauskas, kun. J. Kasa- 
kaitis, kun. J. šupšinskas

Adomas Laurinaitis — pirmin., Į
Chas. Gavenonis—vice-pirm., Al
fonsas Bulevičius—sekret.. Juo- 
zas šergalis—iždininkas; S. Zata-! 
veckas, M. Valentukonis ir J. Sta-i 
dūlis—iždo globėjai.

Presos komisija: A. Ambrozai- 
tis, C. Gavenonis, A. Truskaus- 
kas.

Gėrimų komisija: C. Gavenonis ninį bazarą parapijos naudai, 
ir msgr. J. V. Miliauskas.

Muzikos komisija: muz.
gaitis ir muz. 1

Nukryžiuoto Jėzaus Vienuolyno, St. Mary s Villa Elmhurst, Pa. Seseles ir 
našlaičiai, kurių paramai rr? rengiama Lietuvių Diena Darbo Dienoj, rugsėjo 
7-tą. Visų lietuvių prievol . dalyvauti ir paremti kilnų dirbą.

PITTSTON
SV. KAZIMIERO PARAPI

JA RENGIASI PRIE 
BAZARO

Šv. Kazimiero parapija jau yra 
išrinkus komitetą suruošti rude-

Ką Aš Girdėjau
Rato JURAS RIDZIKAS

N r. 36. Rugsljo-September 3,19JS

Lantanas yanoshat-ja^saitis
Kandidatas Demokratų Partijos Tikietu j Pennsylvania 

Valstybės Legislature iš Antro Legislatyvio Distrikto 
Lackawanna Apskrities

Su Scranton'o lietuviais privalome džiaugtis ir linkėti jiems 
nuoširdžiai bendrai padirbėti, kad minimas kandidatas taptų iš
rinktas Penna valstybės Icgislatūroje. Penna valstybės legislatūro- 
jc įvairios svetimšalių tautybės turi savo reprezentacijas, tą ir mes, 
lietuviai, turėtumėm pasiekti. Muslsekimas priklauso nuo mūsų vi
sų sol.daraus veikimo ir svarbiausia, tai 
kandidato tinkamumas ir 2) tai partijos

nuo dviejų faktorių: 1) 
platforma—pasiryžimai.

tiesa, kad republikonų 
darbo žmonių reikalai 

dabar yra labai svetimi.

č. jama 
partijai 
bu ’O ir 
Visas taksavimas buvo užkrauta*
vien tik žemės—triobėsių, t. y. 
real estate, savininkams. Stam
busis kapitalas, kaip va: bankai, 

. ir įvairūs fabrikantai, nuo taksa- 
vimų arba visiškai buvo paliuo- 
suojami, arba visiškai nežymiai 
taksuojami. Pavyzdin, lietuvi* 
mainicris, vargo pele būdamas, 
pasidčkojant savo taupumui, tuo
jau* įsigyjo savo bakūžėlę ir ma
nė, kad, ot, rendoa nereikės mo
kėt. bus lengviau ir bus geriau 

, užtikrintas rytojus. Tačiaus ap
sirikta. nes įvairūs taksai taip pri
spaudė. kad daugeliui prisiėjo ir 
savo bakūžėlių išsižadėti... Tuo 
pačiu taiku, turtingieji savo tur
tą įvestuodavo į įvairius fabri- 

Pirmam klausimui atsakymas. Šerus ir bondsus, kurie yra 
Antanas Yanoshat-Janušaitis A- 
merikon atvyko turėdamas vie- 
nuoliką metų amžiaus. Savo e-

Pirmadienio vakare, rugpjūčio 
31, sugryžo iš vakacijos LRKSA 

ir msgr. J. V. Miliauskas. Moterų Sąjungos 19 kp„ p. Ju- Sekretoriaus žmona Mrs. Ona
Muzikos komisija: muz. J. Sttfl- lei Sakalauskienei vadovaujant, šaliūnienė su sūneliu ir dukrele, 

gaitis ir muz. P. J. Karašauskas.. kuri visuomet atjaučia reikalin- Leido vakacijas Waterbury, t., 
Atletikos komisija: Salomėja gumą ir nesigaili materialiai ir pas seserį Žukauskus ir kitus gi- 

Bekampis, A. Rinkevičia, C. Ga-! finansiniai tokius reiklus rem- 
venonis ir A. Kirvelevičius. ti, trokšta, kad šis rengiamas ba- 

Kasierka p-lė Marė Bukleriūtė. būtų kuo sėkmingiausias. 
Parko komisija: Antanas Am- Reikalui esant, parapijos sąjun- 

brose, pirm. gietės stengiasi būt prisirengu-
Programos komisija: M. Buk- i tai J08 sekmadienio vakare, 

leriūtė, A. Laurinaitis ir A. Am- ru*«i° 13‘t4’ bažnytinėj svetai- 
brose j nėj rengia card party savo drau-

riams už taip skaitlingą dalyva
vimą ir ramiai praleistą laiką.

Ten išbuvo apie dvi sa- 
Važinėjo savo automobi-

•lietuvių Diena yra paskutinis 
Vasaros išvažiavimas, nes per 
Labor Day užsidaro visi parkai ir 
baigiasi visi vasariniai "good 
times."
v. Šiemet, kaip ir visuomet, žmo
nės į parką pradės rinktis nuo 9 
vai. ryto. Kurie nori užimti ge
resnes vietas ir gauti geresnius 
stalus—visuomet atvažiuoja anks
čiau. Vėliau atvažiavę turės sės
ti, kur papuola.

mines.
vaiti.
lium. Sykiu parsivežė p. Šaliū- 
no pusseserę mokytoją Oną Le
lasher iš New Haven. Conn.

Scrantoniečiai turi šešis lietu
vius policistus, visi geri vyrai ir 
priklauso Šv. Juozapo parapijoj. 
Vienas jų, policistas Medis, tar
nauja prie Wyoming ir Spruce 
gatvių, yra labai geras žmogus. 
Jei lietuviui jo “sitėj” pasitaiko 
nelaimė—jis gelbsti iŠ ščyros šir- 
dzies.

Antanas Janušaitis

Generate komisija: S. Pote- *r draugams.
liūnas, P. J. Jonuška, J. A. Bar- 
zilauskas, S. Zataveckas, S. Ai- 
mutis, P. Rinkevičiūtė, E. Krutu- 
liūtč, A. Rinkevičius, Pr. Gaulis, 
R. Gečionis, J. Motuzą, O. Trus- ■I 
kauskaitė, L. Stankevičiūte, N.
Rasikevičiūtė, I. Bagdonaitė, E.

10:30 vai. ryte bus šv. mišios. Miklasevičiūtė. O. Riskevičiūtė, 
kurias atlaikys jaunas Scrantono m. Budrevičiūtė, M. Kupstaitė, 
šv. Juozapu parapijos vikaras 
kun. A. J. Žukauskas; kun. J. L. 
Savulia bus diakonu, kun. J. Au- 
fUŠkevičius—subdiakonu, kun. J. 
Mačiulionis pasakys tai dienai 
pritaikintą pamokslą.

Plymouth’© Šv. Kazimiero pa
rapijos vyrų choras, vadovaujant 
muz. P. Karašauskui, giedos lai
ke mišių.

Balkevičiūtė, L. Kirlevičiūtė, A 
Kubiliūtė.

Pirmadienio vakare, rugpiūčio 
131, sugryžo iš Baltimorės J. F. 
Mendelis, gyv. Plains, Pa., kur 

Kuopos iždininkė, Ona Galins- turgj0 jyj savaites vakacijų pas 
kienė ir kp. iždo globėja Marijo
na Gilicnė yra to parengimo ve
dėjos. šios vedėjos tvirtina, kad 

i jų ši privatinė card party bus
labai linksma ir ketina savo vieš- Baltimorėj smagiai taiką

praleidęs. Jis užlaiko krautuvę 
85 Hancock St., Plains, Pa. Jį iš
leido vakacijų du jaunesnieji sū
nūs, vienas jų New Yorke univer- j nž užriečia visus į šį clam balu 
•itete mofcjftojauja, o antras lan- |r 8ykįu su moterimis užbaigti 
ko Washiagtone universitetą. vasarą.

Sekmadienį, rugsėjo 6-tą, Wyo
ming Valley Lietuvių Moterų 
Klubas laikys savo metinį Clam 

savo sūnus—kun. Liudviką, ku- Bake.
ris yra šv. Alfonso lietuvių pa- Valley. Pradžia 1 vai. po pietų, 
rapijos administratorium, ir kun.
Joną. Senelis labai patenkintas;

Harris farmoj, Sweet

LANKĖSI

nias ir svečius pavaišinti karšta 
arbatėle ir namie keptais pyragai
čiais. Taip pat bus duodamos ir 
dovanos prie kiekvieno sjtalo.

EDVARDAS VALUKONIS 
GAVO DIPLOMĄ

Edvardas Valukonis, kilęs iš

Įžanga tik doleris. Per visą die
ną turės šiaip jau visokių valgių, 
o vakare duos gerą vakarienę, o 
klemsų kiek kas norės. Šokiams 
bus gera muzika. Rengimo Ko
misijos pirmininkė Julė Leliokie-

vadinami "tax exempt," tai yra 
visiškai paliuosuoti nuo taksų... 
ir toki asmenys prie išlaikymo 

į bendro valstybinio aparato nepri- 
nergija ir pasiryžimu, lankyda- sįdeda.
mas vakarines šios šalies mokyk- Į Dcrnokratų Partija, vadovau
tas, pasiekęs mokslą stojo į biz- jant Gubernatoriui G. Earle, yra 
nį ir buvo sėkmingu biznieriumi nu3tačiusi kaip tik prieiingą tak- 
per 25 metus ir dabar, taip sakant, savimo liniją Demokratų Parti

jos programa reikalauja, kad 
Pennsylvanijos valstybėje pilie
čiai taksus mokėtų lygia propor
cija. Kas išgali, t. y. turtingieji, 
moka lygia proporcija su mažiau 
turinčiais. Tai tuo žvilgsniu žvel
giant, p. Janušaitis yra kvalifi
kuotas, todėl, kad jis iškilmingai 

nušaitis įvertindamas mokslą, dė- paBiiadįjo piinai remti Demokra- 
jo pastangų, kad savo šeimą iš- tų p^ijo, programą, kuri užtik- 
mokslinus. Pirmoji^dukrelė yra { rina vilietni teiUų taksavimą.

- - Konkliuzija aiški, p. Janušai-

yra iš biznio "retired.” Būdamas • 1*

jant savo teisingumui, įgyjo ge
rą vardą ne tik pas savo tautie
čius, bet bendrai pas visus savo 
kostumerius plačioje apylinkėje. 
Taip pat rankų nenuleido ir vi
suomeniniam gyvenime. P-nas Ja-

Mrs. Margaret Dapkevičienė
Askam, Hanover Township mo- gavo užeigoj, 34 Center St.. King

ian- kyklų mokytojas, pereitą savaitę' v-. «>irara m.
kėši Mrs. O. šaliūnienė, mokyto- iš Alabamos universiteto (Tusca-

Antradienj, rugsėjo 1-tną
■ra v oi ava a*. v. oaiiuiiiviiv, aasvrajr kv- to r-a«« uoliu ir a univLivuivu y a uwa- n niUž 

ja Mrs. O. Lelasher ir Mrs. Agne* loosa, Alabama) gavo Master of foods.

Programa
11:30 vai. ryte įvyks koncertas. 

Vadovaus muz. Alfonsas Bulevi- 
čius. Dainas išpildys didelis 
jungtinis choras, susidedantis iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos choro, Plymouth© šv. Ka
zimiero parapijos choro ir Luzer- 
nės šv. Onos parapijos choro.

2 vai. po pietų įvyks beisbolo 
žaidimas, žais visi gerieji beis- 
bolninkai Lietuvių Holy Name 
Lygos su šv. Petro ir Povilo pa
rapijos Holy Name komanda.

Pavakariais bus visokios lenk
tynės jaunesniems ir senesniems. 
Geriausiai atsižymėję gaus tikrai 
gera* dovanas, kurios yra surink
to* iš Wilkes-Barre krautuvių.

Kaip matote, visą dieną kas 
nors bus veikiama.

Po visam kam prasidės didelis 
baliavojimas. vieni 
ėjimas ir begalini* 
puošė dainavimas, 
parkas skambės.

Taip gražiai dieną praleidę, va
kare vieni važiuos namo, o kiti 
pasiliks šokti, kur gros vienas J- 
Synaesnių orkestrų.

čia kiekvieno praleistai centas 
nenueis niekais, bus sušelpta Nu
kryžiuoto Jėzaus vienuolyno se
serys ir našlaičių bei senelių prie- 

auds.
Lauksim svetelių ir visus malo-, 

niai priimsim.

su kitais su- 
visuose kam- 
nuo ko visas

Yarrow. t Arts laipsnį. Bachelor of Science
Trečiadienį, rugsėjo 2-rą, lan- laipsnį jis gavo iš East Strouds- 

kėsi Lietuvių Dienos pirminin- burg steito ręokytojų kolegijos 
kas Adomas Laurinaitis. sausio mėn., 1933 m.

NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ
VIENUOLYNO ĮSIKŪRIMO ISTORIJA

stone, kas Šeštadienio vakarą tu
ri muziką ir duoda visokius "sca

Pereitą sekmadienį Wilkes- 
Barre Taurų Klubas turėjo išva
žiavimą Harris farmoj. Sweet 
Valley.

Žaliuose Penney! van i jo* kalnuose, šalę Scranton’o miesto, yra Nu
kryžiuoto Jėzaus Seserų Vienuolynas. Šio vienuolyno steigėju buvo 
Didžiai Gerbiamas Tėvas Alfonsas Maria, lietuvis pairijonistas, kuris 
daug triūso pašventė ir daug rūpesčių panešė užmegsdamas šj seserų or- 
denų, kurio tikslas yra šviesti mūsų katalikiškąjį jaunimą ir priglausti 
mūsų pavargėlius. Sesutė* savo tikslą vykdo priglausdamos našlaičius 
ir senelius ir mokindamos parapijinėse mokyklose.

Steigimo pradžioj Tėvas Alfonsas neturėjo mintie* steigti naują 
kongregaciją, bet norėjo kurti kokio* norą esamo* kongregacijos šaką, 
kurio* narė* galėtų atlikti viršminėtus darbu* lietuvių tarpe. Tam tiks
lui dvi kandidatė* buvo nusiųsto* pa* Seseris Domininkone*, Long Island, 
New Yorke. Kandidatėm* išbuvus ton 18 mėnesių, pasirodė, kad 
Domininkonių Kongregacijos šaką (įteigti negalima. Dėlei to* priežas
tie* kandidatė* sugrįžo.

Kadangi Gerb. Tėve Alfonso sumanymas neįvyko, ji* sugalvojo ką 
kitą daryti. Jo Ekscelencijos, Serantoa'o vyskupo leidimu, pasitarė su 
Nekalto* Marijos širdies Seserimi*, Scranton'e, kad kandidatė* būtų pa* 
ja* lavinamo* vienuolyno reguleee, bet ne kaipo šaka to* kongregacijos. 
To* dvi kandidatės, sugrįžusio* iš Long Island, (stojo pa* Nekalto* Ma
rijos širdie* Seseris.

Tuo pačiu laiku Tėvelis rūpinosi sukurti Pasijonisčių Seserų šaką 
Naujoj Anglijoj, šitam tikslui dvi kandidatė* buvo išsiųsto* į N. Ang
liją 1*21 m. Bet kadangi ir ii* planas nepavyko, Tėvelis tuomet supra
to, kad jau aebu* galimybė* tverti kito* kongregacijos šaką.

Pasitraukus Tėvui Alfonsui Mariai, Jo Ekscelencija Scranton'e 
Vyskupas T. C. O'Reilly vienuolyno viršininku paskyrė Didžiai Gerbiamą 
Monsignorą i. V. Miliauską, kurio vadovybėj ši (staiga smarkiai žengia 
pirmyn kaip narių skaičiumi, taip medžiaginiu stoviu.

tyti naują koplyčią. Naujoji koplyčia ra didžiausiomis iškilmėmis buvo 
pašventinta liepos 11 dieną, 1934 m. Koplyčia Sesutėm* buvo labai rei
kalinga, nes iki to laiko neturėjo tinkamo* rieto* mvo maldas kelti prie 
Dievo. Statyba viralo žvilgsniai* pavyko. Pasidarė ne tik daugina vle-

Visi laukė vasaros. Nei nepa- 
jutom, kaip ta lauktoji vasara jau 
baigiasi. Vos du Wyoming Klo
ny parengimai liko, t. y. Wyo
ming Valley Lietuvių Moterų 
Klubo Clam Bake, įvyks sekma
dienį, rugsėjo 6, Harris Forest 
Hills farmoj. Sweet Valley; ir 
Lietuvių Diena, kuri įvyks per 
Labor Day, Sans Souci parke. Su 
Šiais parengimais užsibaigs vasa-

Scrantono Taurų Klubas irgi tą 1 rinių parengimų sezonas. Nerei- 
pačią dieną turėjo išvažiavimą kia abejoti, kad Wyoming Klo- 
Homestead Inn, Delville. Abu^nio ir apielinkės lietuviai skait- 
klubai tuo pačiu vardu ir abiejų lingai atsilankys į šiuos parengi- 
klubų tas pats tikslas, rodosi, jie mus.
turėtų draugauti ir vieni pas ki
tus į parengimus atsilankyti. Bet 
to nėra. Abieji Taurai surengė 
po išvažiavimą tą pačią dieną.

baigusi Marywood Kolegiją, ant- j--..................— •
rop-Cornell University su gar- ti, piJnai a'tatinka t‘am-' urMui 
bingais atžymėjimais. žodžiu sa- 
kan, p. Janušaitis yra visapusiš
kai kvalifikuotas būti išrinktu į 
svarbią legislatures vietą. Jis 
pažįsta biznį ir kilęs iš darbinin
kų, labai gerai pažįsta darbinin
kų gyvenimą ir jų reikalus. Bū
damas lietuviu, reikalui esant, 
mokės apginti savųjų žmonių rei
kalus.

Antram klausimui atsakymas. 
Jis eina ir yra remiamas demo
kratų partijos tikietu. Per ke
lias dešimtis metu iš eilės Penna 
Valstybės Legislatūrą ir Senatą 
kontroliavo republikonai. Negin-, koje.

kaip biznierius, suprantąs visų pi
liečių atsakomingas pareigas. 
Priede to, jis yra lietuvis ir kaip 
už tokį visi lietuviai privalo ne 
tik balsuoti, bet būti aktingais 
darbuotojais už jo išrinkimą. 
Lietuvių skaičius Antram Legis
latures Distrikte Lackawanna 
County užtikrins p. Janušaičio iš
rinkimą į Penna Valstybes Lcgis- 
latūrą. Į Scranton'o lietuvius vi
sa lietuvių išeivija žiūrės ir lauks, 
kad jų solidarus veikimas pri
ruoštų dirvą platesniai lietuvių 
reprezentacijai šios šalies politi- 

R.

Juozas ir Jonas Virbaliai, ku
rie užlaiko Center Cafe, 8 E. 
Main St., Plymouthe, šeštadienio 
vakare, rugsėjo 12, rengia "Chick
en ir Spaghetti” vakarienę. BusWilkes-Barre Progresyvis Lie- 

tuvių Klubas irgi turėjo išvažia- 5 . , . ,. , ... gera vakariene ir gera muzika šo-vimą pereitą sekmadienj prie i • „ . • ....._ o . e. . ! kiams. Kune non smagiai laikąRansom Road, Simko Glen. Nors | ................ •i praleisti—lai nepamiršta atsilan- išvažiavimas buvo rengiamas na- ; . ... ...... _ . , . » . . kyti. Virbaliai visuomet sutrau-nams už dyką, bet buvo ir paša- . ’ . _.. .x. ... , . . kia daug jaunimo. Tikietas tikhnių. Jie turėjo pilnai valgyt ir J
gert per visą dieną. Po vakarie-1 _________
nei šokių platformoj klubo pir-' , , . ...
mininks. A. Skamuli. pranešė.! An* Byk' v’cna mer«*na k,au’ 
kad turėsią programą. Pirmiau- s,a vaikino: Ar pameni kuomet 
si. paprašė muzikantų sugroti, P*^nu •y*t*u mane surikai ? 
"Lietuva, tėvynė mūsų” ir visus Vaikina, atsakė: Oh. taip, pi) 
sykiu dainuoti. Po to visa publi-1 nai Pamenu’tai buvo 'W*1 $477” 
ka sudainavo "Kaip aš turėjau į 15 tam at8*1'

...............................................____ _ ėSILV. PILECKE S
V F /' A V '. ... • i

I'' • j ■

(moving) $
45 She i i n ' i i .

Wilke* Bu I II! I 7.’( 1 I i 
.............................. .. ..........................

vidsry dar daug k* trOkste. roftaliag* (vairių (taisymų.

Jau nu* IMd m. Seserys daebuejaei Nekalto Prasidėjimo PancHa 
tronėlMatoe parayŲ** srakjfctoJ, Caaebrid®*, Mara Sekmadieniais s»- 
*vtė* rodą hateklsoaij** mokyklas 8*. Boston's ir Brockton*. South

madicaiaŽS *sMto MfeltN nIm4|M P*N0Qn* *' K*z

šv. -Berasto®'® (Hyto Peek); Bv. Jas*tip*—Darya*. Mhwni
Mill* SaeWf* kaedlaa rolkučtafi saakto® raligijra Ir liaiavttkM kalba.

SkE&HSšSt’s ssSĮtaay febsMlal® laika yra apš* U vaikučiai Ir

pečie Salk®, karnai sta^

SHERIFFS SALE
r- .i o . * -o none Alliance or America v*, feterFriday, September 18, 1936, Mench. trustee for Leona Mench Kl- 

at 10 A. M.
By virtue of a writ of Fi Fa No. 

279, October Tcnni 1936, iseued out 
of the Court of Common Plea* of 
Luxemc County, to me directed, there JOHN S. LOPATTO, Atty, 
will be exposed to public sale by ven- 1 
due to the highest and bert bidder*, 
for cash, in Court Room No. 1, 
Court House, in the City of Wilke*- į 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania, 
on Friday, the 1 Rth day of September, 
1936, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title and 
interest of the defendant* in and to 
the following described lot, piece or 
parcel of land, viz: All that certain 
Siece of land in Borough of Kingston, 

ounty of Luzerne, Pennsylvania, 
bounded M ‘

Being 
laid out 
Wright, said plot being recorded in 
Luzerne County Deed Rook No. 230 
at Page 346; said piece or parcel of 
land being more particularly described 
aa follow*, to wit:

BEGINNING at a point on Rotter 
Avenue, running thence North 60*#4‘ 
East. 40.3 feet to Cheater Street; 
THENCE along said Chester Street. 
North 1**33’ West, 110* feet to a 
strip of land dedicated on said plot for 
a public alley; THENCE along said 
proposed public alley. South 60*04’ 
West, 41.1 fat to lot No. 40 on said 
plot; THENCE along lot No. 40. South 
WIT East, 110.0 feet to Rutter

Scized and taken into execution at 
the suit of Lithuanian Roman Cat
holic Alliance of America vs. Peter

viecki, Edward Mench, George Mench, 
Leonard Meneh and Algerd Mench, 
and will be sold by

WILLIAM R. THOMAS.
Sheriff

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa čyk.1 t.

ANTRUS METINIUS “PRE-ELEC
TION DANCE rengia SLA 1 IS kva
pą leitadienio vakare, spalių 17-tą, 
Crystal Ballroam, Mt E. Market 
St.. Wilkes-Barre, Pa liaaga Me.

VIŠTIENOS IR MAKARONŲ VAKA
RIENE—Mtadienį. ragstja 12-4*. 
1*3*. Central Cafe, S E. Main St. 
Plymosth. Pa. Gros gera metiką. 
Tikietaa Mc.

insylvania, 
and deacribed a* follows: 
lot No. 41 on plot of lots 
on land late of Emily L.kaime mergelę." Pristatytas kal

bėti! "Garso** redaktorius M. Zu- 
jus pasakė gerą kalbą apie lietu
vių tauto* išbudimą ir iškilimą 
šioj š*ly. Jam užbaigus kalbėti, 
vis**»ublika sudainavo "Pragė
riau firgelj.” Po to pmtatomas 
kalbėti LRKSA Sekretorius J. B. 
šaliūnas. Jis nurodė greitą klu
bo augimą ir jo veikimą ir agita
vo. kad klabąs įsigytų pastovią 
vietą, kurioj galėtų varyti tauti
niai kuktlrlnį darbą. Publikai 
abiejų kalbos patiko. Išvažiavi
mas buvo imagus. Nsriai ir sve
čiai buvo pilnai patenkinti. Vi- Primenant visiems nariams, kad "thTsothtoi oVnZlmbe? 19 
sus nuačMMai priėmė ir prižiū- mėnesinės duoklės prieš Iv. mi - Į m>4jeewtod Jn the Office for th* 
rijo klubo pirmininkas Antanas

i SkamuliEį k j r is klubo vsrdu s- 
UŽ pasakytas 
čiams ir na-

SCRANTON
LRKSA 83-CIOS KUOPOS 

NARIŲ DĖMESIUI

83-čios kuopos svarbu* susirin
kimas bu* sekmadienį, rugsėjo 
6-tą, tuojau* po sumai, bažnyti
nėj svetainėj.

Delegatai išduot raportu* iš 
Jubiliejinio Seimo: taipgi bu* iš
duota finansinė kuopos apyskai- gtaaŠRg.

B*in* the same land con roved to 
Pater Manch. Trvate*. by Adam Meneh 
and Mary Meneh, hl* wife, by deed 
dated the 30th day of December. IRSI.

čiuojs

lira nebus renkamo*. »VMM J VBM 
Valdyba kviečia visus narius 7iė, pag* 404.

skaitlingai susirinkti ir atsivesti 
naujų aplikantų. VaMyka dnuhl* dwwllin* and kwewn ąa 344-346 

RnltM Avvnur

GEORGEI HOTEUS j 

Nakvojimui Svarios, oinkš- į 
tos lovos ksmos kainos į 
Greitas ir tne .degus notar- i 
na vi mes Pneš pat galolto’ | 
kelio 0«>o«$ *

7

M Eol Market Street 
P*

Ju , > i *I»-U*. Sir.airiw


